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Vážení spoluobčané,

červen je nádherný měsíc. Slunce se konečně 
rozhoupalo k většímu výkonu, zahrady a parky jsou 
krásně zelené, téměř jako v katalogu zahradnic-
kého snílka a školáci se začínají ve vyučování 
podezřele často dívat z okna. Je to doba, kdy se svět 
tváří, pod vlivem přírody, optimisticky, avšak mnozí 
z nás máme tendenci si povzdechnout: „No, ale co 
z toho, když mám tolik práce a trápení?“ Přesně 
v ten okamžik k nám z hlubin minulosti může 
proniknout výrok zesnulého papeže Františka jako 
důrazný a trochu nekompromisní zvon: 
„Příliš často se díváme na život a realitu očima 
obrácenýma dolů, hledíme jen na to, co se děje 
dnes, jsme zklamaní z budoucnosti, uzavíráme se 
do svých potřeb, usazujeme se ve vězení apatie, 
zatímco si stále stěžujeme a myslíme si, že se věci 
nikdy nezmění. A tak zůstáváme nehybně stát 
před hrobem rezignace a fatalismu a pohřbíváme 
radost ze života.“
Silná slova. A trefná. Ano, občas máme pocit, že je 
vše na levačku, i když jsme praváci, že změna je 
nemožná a že svět je jen dlouhá fronta na poště, kde 
zrovna vypadl systém. Ale právě tehdy je nejlepší 
čas přestat pohřbívat radost a začít exhumovat 
optimismus. Není třeba rovnou pořádat karneval – 
někdy stačí udělat malý krok: usmát se, i když 
na to nemáme zrovna náladu, nebo si připomenout, 
že apatie jako stav mysli je často spíše výmluva 
s exotickým názvem.
Takže co kdybychom to v červnu zkusili jinak? 
Zvednout oči. Nepřijmout rezignaci. Dát fatalismu 
výpověď. A zkusit opustit „vězení vlastních potřeb“.
V knihovnách, školách, domácnostech i na ulicích 
se každý den odehrávají malé zázraky – děti, které 
konečně pochopí, co je to podmět, senior, který se 
poprvé přihlásí do e-mailu, nebo kolega, který 
přijde do práce včas. A tyto okamžiky jsou důkazy, 
že věci se mění – pomalu, neohrabaně, ale jistě.
Takže pokud jste v poslední době měli pocit, že 
radost ze života je někde zakopaná, nezoufejte. 
Zkuste zvednout hlavu, nadechnout se a symbolic-
ky odsunout ten pomyslný náhrobní kámen.
Přeji Vám červen plný milých překvapení, úsměvů 
a nehledě na počasí radost ze života. 

Vaše starostka Marie Kozáková



Mateřská škola v naší obci má od dubna 
novou paní ředitelku – usměvavou a sympa-
tickou ženu, která si rychle získala srdce dětí 
i rodičů. Její přístup k vedení školky i každo-
dennímu kontaktu s dětmi vyzařuje klid, 
pochopení a radost z práce. V dnešním 
rozhovoru Vám ji rádi blíže představíme – 
nejen jako ředitelku, ale také jako člověka 
s vlastním životním příběhem. Na úvod jsme 
se jí zeptali, odkud pochází, jak se seznámila 
se svým manželem a co je přivedlo právě 
do našeho města.

Pocházím z Brna a své dětství jsem prožila 
na sídlišti v Líšni, kam jsme se s rodiči přestěhovali, 
když mi bylo pět let. Na první pohled obyčejné 
stěhování, které se ale nakonec ukázalo jako 
klíčový moment mého života. Shodou okolností 
se totiž do stejného domu přistěhoval i chlapec, 
který se později stal mým manželem.
Nejprve jsme byli jen sousedé, pak kamarádi, 
později něco víc – a v září roku 1994 jsme si slíbili, 
že spolu budeme kráčet životem už navždy. Dnes 
jsme pyšnými rodiči tří dětí – dvou dcer a jednoho 
syna – a musím říct, že naše rodina je pro mě tím 
největším dobrodružstvím i zázemím zároveň.
Když se ohlédnu zpátky, jsem vděčná za všechny 
ty zdánlivě malé náhody, které nás k sobě přivedly. 
A věřím, že někdy skutečně stačí být ve správnou 
chvíli na správném místě.
Po svatbě jsme bydleli u manželových rodičů, 
narodila se nám první dcera a měli jsme se hezky – 
mladí, zamilovaní, poprvé rodiči, s hlavou plnou 
plánů do budoucna. Začali jsme se rozhlížet 
po vlastním bydlení – a opět zasáhla náhoda. Náš 
dobrý kamarád měl v práci kolegu, který bydlel 
v Újezdě u Brna, a zmínil se, že tam probíhá výstav-
ba nových bytů. Sedli jsme do auta a jeli se podívat, 
jak to v tom Újezdě vypadá – a v lednu 2000 jsme se 
stěhovali do našeho vlastního bytu.

Ze začátku jsme měli trochu obavy, jestli to byl 
dobrý nápad přestěhovat se z města na venkov, 
jestli nám život v malé obci bude vyhovovat, jestli 
se jako „naplaveniny“ dokážeme začlenit mezi 
„domorodce“. Pomohla nám naše dcera, která se 
v místní mateřské škole seznámila s holčičkou 
a staly se z nich kamarádky. Netrvalo dlouho a se-
známili jsme se s jejími rodiči. Byli prvními přáteli, 
které jsme v Újezdě našli. A právě oni nás začali 
postupně propojovat s dalšími lidmi.
Kamarádi přibývali, vztahy se prohlubovaly a z no-
vých známostí se stala opravdová přátelství. Jsme 
za to vděční. Postupem času se naše rodina rozrost-
la o další členy – přibyla mladší dcera a syn, oba už 
praví rodáci z Újezda u Brna. Dnes už si vůbec 
nedokážeme představit, že bychom bydleli někde 
jinde. Újezd se pro nás stal domovem.

Co Tě přivedlo k práci v oblasti předškolního 
vzdělávání a co Tě motivovalo přijmout po-
zici ředitelky v naší mateřské škole?
Mně se věci tak nějak stávají. Už po základní škole 
jsem chtěla studovat na paní učitelku ve školce, ale 
neuměla jsem hrát na žádný hudební nástroj, a tak 
jsem neměla odvahu jít na talentové a přijímací 
zkoušky. Moje profesní cesta se proto ubírala jiným 
směrem – odmaturovala jsem na stavební průmys-
lovce v Brně. Poté jsem si podala přihlášku na pe-
dagogickou fakultu s cílem stát se učitelkou. Ale 
člověk míní a život mění – místo studia jsem zalo-
žila rodinu.  



Po skončení mateřské dovolené se mi naskytla 
příležitost pracovat u vojáků na správě budov jako 
stavební technik. Byla to skvělá práce a bavila mě. 
Dokázala jsem si představit, že právě tohle bude 
moje cesta. Jenže armáda se zprofesionalizovala 
a civilní zaměstnanci museli odejít. Zůstala jsem 
doma a naše rodina se rozrostla o druhou dceru 
a syna.
Pak mi jednou zavolala kamarádka, která pracovala 
(a dodnes pracuje) ve školce, že pokud se ještě 
„válím doma“, potřebovali by zástup za úklid. Tak 
jsem šla. Uklízela jsem, později jsem dostala příleži-
tost pracovat jako asistentka pedagoga a zároveň 
mi tehdejší paní ředitelka nabídla malý úvazek jako 
učitelka.
Začala jsem dálkově studovat předškolní a mimo-
školní pedagogiku ve Znojmě. Studium jsem 
úspěšně zakončila maturitou a stala se ze mě 
oficiálně vysněná paní učitelka v mateřské škole. 
Užívala jsem si práci, kterou jsem si vždy přála.
Po nějaké době se změnilo vedení školky a já jsem 
získala důvěru stát se zástupkyní nové paní ředitel-
ky. Ta začala školku vést novým směrem – a ten mi 
byl blízký. Školka dostala novou energii, změnila se 
celková atmosféra školy, způsob vzdělávání dětí, 
vnímání veřejnosti… otevřeli jsme se více rodičům. 
A to je ten důvod, proč jsem se po jejím odchodu 
rozhodla ucházet o pozici ředitelky. Chci pokračo-
vat v nastaveném výchovně-vzdělávacím konceptu, 
který vychází z programu Začít spolu. Ten klade 
důraz na individualizované učení, aktivní zapojení 
dětí do procesu vzdělávání, spolupráci s rodiči 
a respektující přístup k dítěti.

Jaké profesní a osobní hodnoty Tě provázejí 
při práci s�dětmi a se svým týmem ve školce?

Základem mé práce je respekt – k dětem, ke kolegy-
ním, k jejich jedinečnosti.  
Záleží mi na tom, aby školka nebyla jen místem 
pro vzdělávání, ale skutečným prostorem pro ži-
vot. Aby tu děti cítily přijetí a pochopení, aby měly 
možnost rozvíjet svou osobnost, tvořivost i vztahy 
s ostatními. A totéž platí pro dospělé – snažím se 
vytvářet prostředí, kde si každý může najít své 
místo, rozvíjet své silné stránky a zároveň vědět, 
že je v týmu podporovaný.
Ke kolegyním přistupuji s otevřeností a snahou 
o spolupráci, která stojí na vzájemné důvěře, pod-
poře a sdílených hodnotách. Když táhneme za je-
den provaz, daří se nám tvořit prostředí, ve kterém 
je dobře nejen dětem, ale i nám dospělým.

Máš nějaké vize a priority pro naši školku 
do budoucna?
Mým cílem je poskytovat kvalitní předškolní 
vzdělávání, které respektuje individuální potřeby 
dětí a podporuje jejich přirozený rozvoj. Mateřská 
škola je první institucí, do které dítě vstupuje 
z rodiny – a právě proto je důležité, aby zde zažívalo 
pocit bezpečí, jistoty a radosti při objevování světa.
Chci, aby se děti přirozenou cestou učily samostat-
nosti, zdravému sebevědomí, sociálnímu cítění 
i kritickému myšlení. Každému dítěti by měla být 
věnována taková péče a pozornost, jakou právě 
ono potřebuje. Nejvíc pro mě znamená spokojené 
a šťastné dítě – protože předškolní věk je jedním 
z nejkrásnějších období v životě, plný lásky, objevo-
vání a hry. A my dospělí máme být jeho citlivými 
průvodci.
Moje vize rozvoje školky zahrnuje důraz na indivi-
dualitu dítěte, podporu jeho citového, rozumové-
ho, tělesného i sociálního rozvoje a také hlubší 
spolupráci s rodinou. Rodiče vnímám jako klíčové 
partnery ve vzdělávání a ráda bych je aktivně 
zapojila do života školky – nejen prostřednictvím 
každodenní komunikace, ale i formou společných 
akcí, tematických kaváren, seminářů nebo rodičov-
ských dnů. Mým přáním je, aby se i rodiče ve školce 
cítili vítaní, spokojení a součástí našeho vzdělávací-
ho společenství.

V čem podle Tebe spočívá síla naší školky? 
Co bys chtěla zachovat a co naopak změnit?
Síla naší školky jednoznačně spočívá v lidech. 
Myslím tím celý tým – od pedagogů po provozní 
zaměstnance. Bez lidí, kteří svou práci dělají s na-
sazením a srdcem, by školka nemohla fungovat tak, 
jak funguje. Potřebujeme pedagogy, kteří jsou 
nejen odborně připravení a otevření novým přístu-
pům, ale hlavně motivovaní, ochotní se učit, spolu-
pracovat a sdílet své zkušenosti. A stejně tak důle-
žitý je i provozní tým, který tvoří pevné zázemí 
každodenního chodu školky.
Velkou roli pro mě hraje také komunikace – otevře-
ná, upřímná, respektující. Když se lidé navzájem 
slyší a vnímají, tvoří se zdravé klima, ve kterém se 
dobře pracuje i učí.
Máme velké štěstí na umístění školky – nachází se 
v klidné lokalitě a disponuje školní zahradou, která 
má obrovský potenciál. I když herních prvků zatím 
není mnoho, máme krásnou venkovní učebnu 
a připravený projekt na přírodní zahradu, která by 
mohla nabídnout prostor nejen pro hru a učení, 



• Proběhla výměna měřičů tepla, vodoměrů SV, 
TUV s dálkovým odečtem dle zákona č. 406/2000 
Sb. v objektech ve vlastnictví města Újezd u Brna 
(tj. Penzion Štefánikova 960, DPS Rybářská 1001, 
Nádražní 170), a dále instalace rozdělovačů 
topných nákladů v objektu Komenského 77 
společností ENBRA, a. s., se sídlem Durďákova 
1786/5, 613 00 Brno, IČO 44015844.

• Pokračují projekční práce na cyklostezce Újezd 
u Brna – Žatčany. 

• Čekáme na vydání stavebního povolení pro roz-
šíření hřbitova. Zpracovatelem projektu je spol. 
KUBE s. r. o., se sídlem Horova 3121/68, 616 00 
Brno, IČO 65276931. 

• Dokončuje se projektová dokumentace pro sta-
vební řízení pro rekonstrukci KD Na Rychtě se 
společností UP Constructions s.r.o., se sídlem 
Pechova 1595/5, 61500 Brno-Židenice, IČO 
60724609. 

• Byla  uzavřena  smlouva  se  společnost í 
COMIMPEX spol. s r. o., se sídlem Haškova 
153/17, 638 00 Brno, IČO 46972439 na mo-
dernizaci kamerového systému ve městě Újezd 
u Brna. Zakázka zahrnuje výměnu stávajících 
kamer za nové, které poskytují vyšší rozlišení 
a lepší kvalitu obrazu, což usnadňuje identifikaci 
osob a událostí. Současně bude pořízen kamero-
vý server včetně systému s AI.

• Čekáme na akceptaci dotace v rámci výzvy 
Ministerstva práce a sociálních věcí na „Budování 
kapacit dětských skupin“. Byla ukončena veřejná 
zakázka na výběr zhotovitele realizace projektu 
přístavby Mateřské školy v rámci akce s názvem 
„Nástavba a přístavba stavby č. p. 200 Újezd 
u Brna pro zřízení dětské skupiny“. Nejvý-
hodnější nabídku podal uchazeč PROSTAVBY, 
a. s., se sídlem Dědina 447, 683 54 Otnice, IČO 
27713130 s nabídkovou cenou 54 186 613,11 Kč 
bez DPH. Projekt byl zpracován Ing. arch. 
Milošem Klementem, se sídlem Nejedlého 9, 
614 00 Brno, IČO 15188736, z Ateliéru Tišnovka. 
Výstavbou tří tříd dětských skupin lze zajistit péči 
o děti předškolního věku pro 72 dětí a příspěvek 
na provoz je poskytován ze státního rozpočtu. 

• Je vydáno stavební povolení pro zbudování 
parkovacích míst a rekonstrukci komunikace nad 
zázemím technických služeb města, čekáme 
na vydání souhlasu s odstraněním stavby vzorové-
ho domečku.

• Čekáme na vydání stavebního povolení 
pro realizaci rozšíření a přístavby Technických 
služeb města. 

• Je uzavřena smlouva s dodavatelem Mgr. Adam 
Kout, se sídlem č. p. 123, 294 06 Nová Telib, IČO 
87681790 na výrobu a dodávku informačních 
panelů a dalších prvků pro naučnou stezku 
připravovanou komisí pro rozvoj města.

ale i pro setkávání s rodiči a širší komunitou. Věřím, 
že se nám podaří najít potřebné prostředky na jeho 
realizaci.
Co bych chtěla zachovat? Určitě směr, kterým se 
školka v posledních letech vydala. Pozitivní promě-
na je vidět – nejen uvnitř, ale i navenek. Ráda bych 
tuto cestu rozvíjela, pečovala o dobré jméno školky 
a dál ji budovala jako místo, kam děti, rodiče 
i zaměstnanci chodí s radostí.
Zároveň chci posilovat spolupráci s partnery – se 
zřizovatelem, základní školou, knihovnou, hasiči, 
policií... Tyto vazby nejen pomáhají dětem chápat 
svět v souvislostech, ale zároveň upevňují vztahy 
v místní komunitě. A právě o to nám jde.

Je něco, co bys chtěla vzkázat našim čtená-
řům, občanům Újezda?

Přeji všem, ať si užijí jaro se vším, co k němu patří – 
svěží vzduch, rozkvetlé zahrady, procházky, sou-
sedské úsměvy, malé radosti, klid a pohoda… Také 
bych čtenářům vzkázala, že Újezd není jen místem 
na bydlení, ale že je to místo k životu.  Tak ať se jim 
tu krásně žije.

Děkujeme a přejeme hodně úspěchů v práci 
a štěstí v osobním životě!

Rozhovor vedla 
Rostislava Paarová



• Proběhla veřejná zakázka malého rozsahu na do-
davatele dopravního vozidla pro jednotku SDH. 
Při hodnocení podle kritéria ekonomické výhod-
nosti a při splnění všech zadávacích podmínek 
byla nejvýhodnější nabídka od společnosti 
EMBEFOR s.r.o., se sídlem Korunní 2569/108, 
10100 Praha, IČO 06138900. Nabídková cena 
vozidla činí 1.723.000 Kč + DPH v platné sazbě.

• Máme potvrzenou registraci žádosti o dotaci v in-
vestiční účelové výzvě „V2A_2025 – Pořízení 
nového dopravního automobilu“ z programu 
„01426 – Dotace pro jednotky SDH obcí“ poskyto-
vatelem Ministerstvem vnitra ve výši 600.000 Kč.

• Zpracovává se projektová dokumentace 
pro provádění stavby pro založení biokoridoru 
LBK 2 v katastru Újezd u Brna společností 
FLORSTYL, s. r. o., se sídlem Nám. Svobody 362, 
686 04 Kunovice, IČO 60731346. Biokoridor je 
navržen na parcelách č. 4766, č. 4885 a polovině 
par. č. 5092 v k.ú. Újezd u Brna. Tyto parcely jsou 
dle územního plánu určeny pro ÚSES prvky 
LBK2 (NRBK06) a jsou o celkové výměře cca 

228.519 m . Po zpracování projektu lze požádat 
o dotaci v rámci programů OPŽP a nabízí se výzva 

Národního programu Životního prostředí, tj. 
„Výzva č. 13/2024: Tvorba a obnova krajinných 
prvků“. Míra podpory pro nové založení ÚSES 
prvků je 100 % financování z fondu OPŽP.

• Připravuje se veřejná zakázka na výběr zhoto-
vitele projekčních prací na přístavbu základní 
školy.

• Účastníme se jednání v rámci přípravy výběrové-
ho řízení na zpracování projektu „Odkana-
lizování Rajhradska a Újezdska na čistírnu odpad-
ních vod Modřice“.

• Byla dokončena studie dopravní a technické 
infrastruktury v části lokality „Na Odměrách“.

• Připravuje se nové oplocení části par. č. 5563, 
který bude využit jako výběh pro psy. Na pozem-
ku je plánováno vybudovat jednoduché překážky 
pro výcvik psů.

• Připravuje se oplocení workoutového hřiště se 
samostatným vstupem v prostoru fotbalového 
hřiště.

Karel Vévar, místostarosta











Vzhledem k faktu, že žádost splňuje prvky petice, 
dovolujeme si výše uvedenou žádost označit jako 
petici. 

Petice byla podepsána 99 občany města Újezd 
u Brna.

Vážení občané,
k výše uvedené petici občanů a vyjádření 
investora stavby lokality „Pod Hrází“ níže 
uvádíme související informace k řešenému 
temátu:

1. V roce 2012 Zastupitelstvo města Újezd u Brna 
schválilo nový územní plán, který nabyl účin-
nosti dne 19.07.2012.

2. Územním plánem z roku 2012 vznikly v katast-
rálním území města Újezd u Brna nové návrho-
vé plochy, které lze zastavět za dodržení urči-
tých podmínek.

3. Takto v roce 2012 vznikla i nová návrhová 
plocha č. 14, územním plánem označena 
jako lokalita „Rychmanov za evangel. 
kostelem II“, která byla zařazena do plochy BI, 
což znamená plochy individuálního bydlení, 
v současné době pojmenovaná jako lokalita 
„Pod Hrází“.

4. Všechny jednotlivé plochy, které jsou územním 
plánem označeny jako BI, mají v textové části 
územního plánu specifikované přípustné 
využití, regulace a nepřípustné využití.

5. Přípustným využitím pro plochu BI jsou 
rodinné domy a bytové domy při splnění 
podmínek prostorové regulace (dále podrob-
něji viz textová část územního plánu dostupná 
např. na městských webových stránkách).

6. Současně k definovanému využití plochy 
BI a konkrétně k návrhové ploše č. 14 
nebylo již územním plánem z roku 2012 
dále nic předepsáno, např. jakou trasou 
má být lokalita dopravně a technicky 
napojena. 

7. V roce 2020 koupil investor pozemky v lokalitě 
„Rychmanov za evangel. kostelem II“, kde dle 
platného územního plánu z r. 2012 není zakázá-

na developerská výstavba (viz výše informace 
o přípustném využití, regulacích a nepřípust-
ném využití, které platí pro tuto lokalitu).

8. Poté v roce 2021 začal investor stavby, nyní 
pojmenované jako lokalita „Pod Hrází“, komuni-
kovat s vedením města Újezd u Brna jednak 
o podobě developerského záměru a jednak 
o jeho dopravním připojení (přístupová komu-
nikace).

9. Nejprve investor stavby navrhl přístupo-
vou komunikaci pouze po ul. Rychma-
novská kolem evangelického kostela, 
kterou prezentoval na 3. zasedání ZM konaném 
dne  20.02.2023.

10. Na zastupitelstvu města bylo opozičními 
zastupiteli požadováno, aby byla navržena jiná 
přístupová cesta do lokality „Pod Hrází“ a to tak, 
aby se nejezdilo kolem kapličky a přes ulici 
Wolkerovu. Současně bylo poukazováno 
na havarijní stav mostu přes řeku Litavu z ulice 
Wolkerova na ulici Sportovní.

11. Z výše uvedených důvodů byla investo-
rem stavby předložena nová trasa přístu-
pové komunikace po poz. parc. č. 1998/1 
(od Piety naproti rychmanovskému 
rybníku). Vzhledem k šířkovým poměrům 
stávající účelové komunikace a napojení 
na krajskou komunikaci byla navržena komu-
nikace jako jednosměrná. Výjezd z lokality 
„Pod Hrází„ byl navržen opět jako jednosměrná 
komunikace kolem evangelického kostela 
směrem ke kapličce.

12. Tato trasa přístupové komunikace a celá kon-
cepce lok. „Pod Hrází“ byla nejprve projednává-
na a posuzována ve stavební komisi. V roce 
2023 se stavební komise předmětnou stavbou 
zabývala 12×. Nutno dodat, že složení členů 
stavební komise je zastoupeno napříč celým 
spektrem zastupitelstva města.

13. Po finálním posouzení a kladném zhodnocení  
celé lokality a její navržené přístupové komuni-
kace od Piety stavební komisí byl projekt 
předán k posouzení radě města, aby se vyjádřila 
k předloženému záměru.



Z výše uvedeného vyplývá, že s investorem stavby je 
uzavřena platná smlouva o územním rozvoji, které 
předcházela obsáhlá jednání s investorem, jak 
ve stavební komisi, tak několikrát na zastupitelstvu 
města. 

Projednávání změny přístupové komunikace 
s investorem je s ohledem na výše uvedené nyní 
možné pouze v případě, že s tím investor stavby 
bude souhlasit. K tomuto je nutno dodat, že inves-
torka stavby lok. „Pod Hrází“ je ochotná jednat se 
snahou o nalezení řešení vyhovujícím požadavkům 
města.

Dále je k výše uvedenému nutno podotknout, že 
město nemůže cíleně bránit developerské výstav-
bě, pokud územní plán developerskou výstavbu 
umožňuje. Rovněž chybějící návrh dopravního 
napojení lok. „Pod Hrází“ ve stávajícím územním 
plánu z roku 2012 vedl k tomu, že s developerem se 
pouze hledá nějaká vzájemná shoda, kterým 
místem přístupová komunikace povede v souladu 
s pasportem komunikací a existencí pozemků 
ve vlastnictví města.

Současně ani město již nijak výrazně nemůže brá-
nit developerovi ve výstavbě, který pozemky 
za účelem stavby koupil, protože mu to stávající 

územní plán dovoluje. Město Újezd u Brna má 
pro komunikaci s developery schválené 

Zásady pro výstavbu na území města Újezd 
u Brna – Pravidla pro jednání s investory, dle 
kterých alespoň může stanovit výši finanční-
ho příspěvku, kterými se investor podílí 
alespoň na částečných nákladech městu, 
které jeho stavba ve městě následně vyvolá 
(navýšení kapacity ČOV, navýšení kapacity 
MŠ a ZŠ, apod.).

26.05.2025 proběhlo pracovní jednání za-
stupitelstva města s investorem stavby lok. 
„Pod Hrází“, zástupcem investora Rezidence Tři 
Dvory, s. r. o. a zástupci občanů ohledně přístupové 
komunikace k lok. „Pod Hrází“. Z pracovního 
jednání vyplynulo následující:

1. Byla navržena varianta propojení obou 
lokalit zbudováním nového mostu v novém 
místě přes řeku Litavu. Vzhledem k tomu, 
že město nemá v těchto místech pozemky, je 
nutné další jednání s investory o poloze mostu 
a odkupu pozemků. 

2. Vedení města požádá společnost Centrum 
dopravního výzkumu, která pro město zpracová-
vá generel dopravy města Újezd u Brna, aby 

přednostně zpracovala dopravní situaci 
na Rychmanově a vyhodnotila, která pří-
stupová komunikace k lokalitě „Pod Hrází“ 
bude nejvhodnějším řešením.

3. Investorka stavby lok. „Pod Hrází“ paní Bašta 

Krejnická přislíbila dodat cenu, za kterou 
je ochotna odprodat celou lokalitu „Pod 
Hrází“ do vlastnictví města. Odkoupením 

této lokality městem by byly výrazně omezeny 
další investiční akce ve městě (rozšíření MŠ 
a ZŠ, rekonstrukce KD Na Rychtě, venkovní 
sportoviště u Multifunkční haly, …), nicmé-
ně i odkup lokality městem je jedno z mož-
ných řešení o kterém však musí rozhod-
nout zastupitelstvo.

Marie Kozáková, starostka
Karel Vévar, místostarosta

14. Vzhledem k tomu, že developerská výstavba je 
obsáhlá stavba, která s sebou nese spoustu 
navazujících staveb (např. prodloužení vodovo-
du, kanalizace, apod)., které jsou poté předává-
ny do majetku města, je nutné všechny tyto 
záležitosti smluvně ukotvit. Z toho důvodu byl 
vypracován návrh Smlouvy o územním rozvoji, 
který jednak specifikuje všechny okolnosti 
projektu, ale rovněž je i projekt sám o sobě jeho 
součástí (přílohou). Rada města Újezd u Brna 
ovšem nemá v kompetenci schvalovat Smlouvy 
o územním rozvoji. Návrh Smlouvy o územním 
rozvoji byl předložen zastupitelstvu města.

15. Zastupitelstvo města schválilo předmět-
nou smlouvu o územním rozvoji s investo-
rem stavby lokality „Pod Hrází“ na jeho 
6. zasedání konaném dne 18.09.2023. 



Data uvedená v tomto článku byla vygenerována 
21.03.2025 v 11:30 z informačního systému RECOS 
pro město Újezd u Brna. Díky obyvatelům se naše 
město Újezd u Brna může za rok 2024 pochlubit 
výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předa-
ného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin 
o celkové hmotnosti 9,70 t. Každý obyvatel tak 
odevzdal průměrně 2,86 kg spotřebičů. Ušetřili 
jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci 
skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, 
železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné 
pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení o podílu 
na zlepšení životního prostře-
dí, které na základě dosaže-
ných výsledků vystavil kolek-
tivní systém pro sběr a recykla-
ci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim 
odpovědným obyvatelům 
došlo za rok 2024 k úspoře 
produkce CO  o 99,89 tun. 2

Tipnete si, kolik smrků pohltí 
stejné množství CO ? 39 ks!2

Také nebylo nutné vytěžit 
a spotřebovat 5 685,02 litrů 
ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba 
pohonných hmot auta např. 
na cestu z Prahy do Brna 
po dálnici D1, a to 213 krát.

Došlo také k úspoře 58 522,71 
kWh energie. Asi stejné množ-
ství, jako kdybychom spustili 
cyklus myčky nádobí 58 523 
krát.

Z odevzdaného množství spo-
třebičů se podařilo vrátit 
do výroby 5 594,92 kg železa. 
Takové množství recyklované-
ho železa je možné použít 
pro výrobu 230 ks nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit 
železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo 
získat 195,16 kg mědi, což stačí pro ražbu 34 696 
1€ mincí, nebo 237,56 kg hliníku, který by stačil 
na výrobu 15 838 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále 
využitelné materiály, ale také škodlivé látky. 
Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedo-
stanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. 
Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo po-
slednímu prodejci při zakoupení nového!

Karel Vévar
místostarosta







Možná jste si všimli, že v květnu probíhá spousta 
workshopů a aktivit bezpečnostních a záchran-
ných složek s dětmi.
Nejinak tomu bylo i v sobotu 17. května. Městská 
policie Újezd u Brna, pod záštitou starostky města 
Ing. Marie Kozákové, uskutečnila sportovní akci 
pro děti v areálu, který patří městu, zlidověle 
nazývaném Army park.
Sraz dětí byl ve 13:00 hodin u smuteční síně, kde 
byl start vycházky. Celkem se na startu sešlo 
13 dětí a v čele s paní starostkou jsme vyrazili 
do vinic na Staré hoře. Kolem památníku obětí 
leteckého neštěstí jsme došli až pod radar, 
do zakonzervovaného objektu po armádě, kde se 
uskutečnila prohlídka objektu. Děti si to moc 
užily, pod dozorem prošmejdily téměř každou 
místnost v objektu. Následně pro ně byl připraven 
program ve formě dovednostního závodu à la 
Spartan race. Děti se plazily, vyzkoušely si střelbu 
vzduchovkou, běh dráhou z pneumatik, podlézání 
a přelézání překážek, běh na kladině a tahání pneu 
na laně. Všechny byly moc šikovné. Na kopci se 
k nám přidalo ještě několik dalších dětí, celkem 
tedy soutěžilo 20 dětí. Odměny byly připraveny 
pro všechny. Odpoledne bylo oživeno i ukázkou 
zásahu Policie ČR, která byla na akci také přizvána, 
a moc děkujeme milým strážníkům, kteří se o děti 
starali celé odpoledne. Akci jsme zakončili společ-
ným opečením buřtů a následnou procházkou 

Na začátku školního roku se na naší škole opět 
rozběhl krásný projekt, který propojuje nejstarší 
a nejmladší žáky – spolupráce deváťáků s prvňáč-
ky v roli patronů. Každý žák deváté třídy se stal 
průvodcem jednomu z prvňáčků, kterému pomá-
há zvládnout jeho první školní kroky, orientovat se 
ve škole a cítit se bezpečně a vítaně.
Patronát začal již v září, kdy deváťáci dennodenně 
doprovázeli prvňáčky do své třídy. Učili je odemy-
kat zámek od skříňky, uložit si věci v šatně a také 
jim pomáhali postupně nosit všechny potřebné 
věci jako například kufříky, sáčky na tělocvik 

a další pomůcky. Postupně se vztahy mezi patrony 
a jejich svěřenci prohlubovaly – společně si četli 
pohádky, hráli hry, tvořili při projektových dnech 
a dokonce i nacvičovali krátká vystoupení.
Pro deváťáky je to nejen způsob, jak ukázat zodpo-
vědnost a rozvíjet empatii, ale také příležitost 
ohlédnout se za svými vlastními začátky a uvědo-
mit si, jak velký kus cesty už ušli. Pro prvňáčky je 
pak patron důvěrníkem a vzorem, ke kterému 
mohou vzhlížet a na kterého se mohou obrátit, 
když si nevědí rady.

zpět mezi vinicemi dolů ke smuteční síni, kde si 
spokojené děti převzali jejich rodiče. Všem účast-
níkům moc děkujeme, děkujeme strážníkům 
městské policie, kteří akci vymysleli a zrealizovali, 
děkujeme paní starostce za společný čas, a v ne-
poslední řadě velmi děkujeme pracovníkům 
technické skupiny, kteří celou akci nachystali, při-
pravili a následně i uklidili. 

Veronika Stehlíková



Na začátku školního roku jsme se jako deváťáci 
ujali důležitého úkolu – stát se průvodci našich 
nejmladších spolužáků, prvňáčků. Od září do října 
jsme je každé ráno doprovázeli do třídy a pomáhali 
jim zorientovat se v novém prostředí. Společně 
jsme se také zúčastnili projektu Ovoce do škol, 
díky kterému si děti mohly pochutnat na zdravých 
dobrotách. Během roku jsme společně zažili 
mnoho zábavy – jednou za 14 dnů se konaly různé 
akce s úkoly a hrami, inspirovány knihou s příběhy 
o planetách. Tuto knihu jsme napsali již ve třetí 
třídě a pravidelně ji prvňáčkům předčítali a spo-
lečně plnili zadané úkoly a hráli hry. V zimě jsme 
strávili společné chvíle při vyrábění na vánočních 
dílnách a vánoční besídce - zazněly koledy a vánoč-

Celý projekt přispívá k přátelské atmosféře ve ško-
le a podporuje mezigenerační vztahy mezi žáky. 
Jsme hrdí na to, že u nás vznikají taková pouta a že 
naše škola není jen místem vzdělávání, ale i bez-
pečným a podnětným prostředím pro všechny. 
Naši žáci se úkolu zhostili na výbornou, podě-
kování patří zejména Katce Hvozdak a Matějovi 
Nachtneblovi, kteří organizovali zábavné hodiny 
s úkoly po celý školní rok. Zábava to nebyla jen 
pro děti, ale i pro nás pedagogy, často jsme byli 
překvapeni, s jakými nápady deváťáci přišli. 
Prvotní čtení příběhů a vymalovávání obrázků 
se časem změnilo v bojovky a dokonce došlo 
i na únos jedné třídní učitelky.

Mgr. Michaela Bednářová 
a Mgr. Ivana Drlíková

ní písně. Deváťáci zahráli na hudební nástroje. 
Společně jsme si zazpívali a naladili se na Vánoce. 
Prvňáčci nás chodili podporovat na tréninky 
předtančení na městský ples. Během celého 
školního roku jsme se potkávali na chodbách 
školy, pozdravili jsme se a měli dobrý pocit, že 
máme ve škole kamarády, kteří se na nás mohou 
obrátit jako na své starší a zkušenější patrony.
V pátek 23. května jsme se vydali na výlet parní-
kem na hrad Veveří. Pro prvňáky jsme připravili 
několik stanovišť a spoustu her. Všichni jsme si 
výlet moc užili. Naši spolupráci jsme zakončili 
společným focením a na konci června se rozloučí-
me u táboráku při přespávačce ve škole.

Mikuláš Volša, žák 9.A



V pondělí 05.05.2025 jsme se třídou 6.A v rámci 
předmětu pracovní činnosti navštívili dílnu 
místního uměleckého truhláře, pana Vladimíra 
Hrozka. Pan Hrozek si pro nás připravil vedle 
zajímavého povídání i ukázky své zručnosti. 
Dozvěděli jsme se, co je to intarzie a jak vzniká, 
nejvíce nás však zaujalo povídání o hůlkách, které 
jsou dětem skrze známý příběh Harryho Pottera 

V měsíci březnu a dubnu jsme měli ve škole 
zapůjčeny knihy z projektu MAP Šlapanice 
Mobilní knihovna. Dva kufry napěchované 
novými tituly pro děti, mládež i odborné publika-
ce pro pedagogy a rodiče jsme využili nejen 
ve čtenářských dílnách v rámci výuky českého 
jazyka, ale také v kroužcích. Velkou výhodou 
projektu byla i možnost si knihy zapůjčit domů. 
Celý projekt se u nás ve škole těšil značné pozor-
nosti, protože knihovna obsahovala spoustu 
zajímavých a lákavých knih, např. komiksy, japon-
ské mangy, dobrodružné a fantasy příběhy, ale 
také knihy zaměřené na tématiku 2. světové války, 
představující téma citlivě a vhodně pro menší děti. 
A vidět děti, které zaujatě knihy četly, bylo oprav-
du za odměnu. Děkujeme moc MAP Šlapanice 
za zapůjčení knih a budeme se těšit, že si v rámci 
Mobilní knihovny opět přečteme další zajímavé 
a nové tituly.

Mgr. Marie Lišková

blízké. A že se ručně vyrobené hůlky od pana 
Hrozka nacházejí i v dalekém Dánsku? To nás 
opravdu překvapilo a rozesmály nás i další kurióz-
ní příběhy z jeho dlouholeté praxe. Děkujeme 
moc panu Hrozkovi za přiblížení a ukázku jeho 
krásného řemesla, trpělivost a ochotu se podělit 
o zkušenosti. 

Mgr. Marie Lišková



Letošní školní rok se nám už pomalu chýlí ke konci 
a my s dětmi ještě naplno využíváme každého dne 
ve školce k učení, hraní i společným zážitkům. Ko-
nec dubna a měsíc květen byly v naší školce plné 
zajímavých akcí, které dětem přiblížily nejen 
přírodu, ale i tradiční zvyky a důležitost rodiny. 
Tvořivými a naučnými aktivitami jsme oslavili Den 
Země. Děti si ve třídách s paní učitelkami povídaly 
o tom, jak chránit přírodu, třídily odpad, hrály 
tematické hry a vyrobily společně krásné obrázky 
Země z různých papírků, krepáků a nakonec to 
krásně domalovaly různými barvami. Vytvořená 
díla, nám potom ozdobila školku. Další akcí bylo 
tradiční Pálení čarodějnic, které jsme si užili 
v kouzelném ruchu. Děti přišly v krásných kostý-
mech, některé byly až strašidelně povedené. 

Společně jsme si zazpívali, zasoutěžili v čaroděj-
ných disciplínách, zapálili jsme symbolický oheň 
a upálili čarodějnicí. Nechyběly ani odměny 
za splnění disciplín. Všichni si také mohli pochut-
nat na malém občerstvení. Čarodějnické odpoled-
ne se nám krásně vydařilo, bylo krásné počasí 
a veselá nálada. S nadšením a láskou se děti připra-
vovaly na vystoupení ke Dni matek, učily se písnič-
ky a básničky a těšily se, až budou moci potěšit své 
maminky. A podařilo se. Vystoupení bylo plné 
emocí a dojetí – maminky si odnesly jistě krásné 
vzpomínky. Poslední týden v měsíci květnu se 
předškoláci zúčastnily oblíbené školky v přírodě, 
která se letos konala v malebném prostředí obce 
Bolešín na Vysočině. Naplno jsme si užívali každý 
den plný her, dobrodružství a objevování přírody. 

V pondělí 5. května 2025, proběhla na naší škole 
velmi přínosná akce ve spolupráci s Českým 
červeným křížem. Žáci 4. a 5. ročníku měli jedineč-
nou možnost zúčastnit se tříhodinové výuky 
zdravotní první pomoci.
Během první hodiny se děti seznámily s teoretic-
kými základy poskytování první pomoci. Dozvě-
děly se, jak správně reagovat v různých krizových 
situacích a jak důležité je zachovat klid a přivolat 
pomoc.
Následující dvě hodiny byly věnovány praktickým 
ukázkám a nácviku důležitých dovedností. Žáci si 
pod vedením zkušených instruktorů ČČK vyzkou-
šeli například:
• ošetření drobných poranění,
• postupy při bezvědomí,
• základy resuscitace,
• ošetření zlomenin a krvácení.

Ve dnech 19. a 21. května se naši deváťáci zúčastnili 
workshopů s názvem Doma a jinde. Program vedly 
lektorky z neziskové organizace Post Bellum. 
Cílem bylo seznámit žáky s postupnou proměnou 
společenské atmosféry třicátých let v Českoslo-
vensku. Oba workshopy byly uhrazeny z financí 
města Újezd u Brna, za což moc děkujeme.                             

Mgr. Petra Haluzová
vyučující dějepisu

Děti se do praktických cvičení aktivně zapojovaly 
a s velkým zájmem si osvojovaly nové znalosti 
a dovednosti, které mohou být v případě potřeby 
velmi důležité.
Děkujeme lektorům z Českého červeného kříže 
za jejich profesionální a poutavý přístup a těšíme 
se na další podobné akce, které pomáhají našim 
žákům získávat cenné životní dovednosti.

Mgr. Ivana Tesařová



Letos jsme byli námořníci a objevovali jsme tajupl-
né ostrovy – Papouščí ostrov, ostrov Tří bouří, 
ostrov Velkých ryb a ostrov Mořských želv. 
Pro mnoho dětí to byla první zkušenost s pobytem 
mimo domov bez rodičů, kterou ale zvládly 
na jedničku! V měsíci červnu nás čeká ještě jedna 
velká akce, Zahradní slavnost s pasováním předško-
láků. Ti se už na tuto akci zodpovědně připravují, 
nacvičují vystoupení pro rodiče. Je to vždy těžké 
loučení s našimi předškoláky, kteří se brzy vydají 
na další velkou životní cestu – do školy. Všem 
rodičům děkujeme za podporu a spolupráci 
během celého roku a přejeme všem krásné léto 
plné pohody a sluníčka.

Za kolektiv mateřské školy 
Pavlína Kroupová a Ilona Sychová

Ve čtvrtek 22. května se děti z naší školky zúčastni-
ly sportovní olympiády mateřských škol, která se 
konala v hale ZŠ Šlapanice. Akce se nesla ve zname-
ní radosti z pohybu, soutěžního ducha a týmové 
spolupráce. A co je nejlepší – naši předškoláci si 
domů odvezli krásné 3. místo! Po několika trénin-
cích jsme vybrali 8 sportovců, kteří nás reprezen-
tovali. Malí sportovci soutěžili ve 14 disciplínách, 
trojskok z místa, hod do dálky, překážkový běh 
a spousty jiných dovedností. Všichni se snažili ze 
všech sil a bylo úžasné sledovat, s jakým nadšením 
a odhodláním se děti do soutěží zapojily. 



Atmosféra byla přátelská, děti si užily spoustu 
zábavy a kromě sportovního výkonu si odnesly 
i nové zážitky a zkušenosti. Mnohé z nich zažily 
své první „velké závody“ a na pomyslné stupně 
vítězů se postavily s úsměvem, medailí na krku 
a zaslouženou hrdostí. Takže velký dík patří našim 
malým sportovcům – za jejich nasazení, týmového 
ducha a úžasnou reprezentaci naší školky. 

Za kolektiv mateřské školy 
Pavlína Kroupová

V sobotu 5. dubna proběhla v sále na Rychtě již 
49. Výstava vín v Újezdě u Brna. Sešlo se celkem 513 
vzorků vín, z toho 32 bílých, 33 rosé a 129 červe-
ných. Přispělo celkem 174 vystavovatelů z 31 obcí. 
Kvalita vín je rok od roku i na místních výstavách 
čím dál vyšší, o čemž svědčí i to, že odborné komise 
vybraly celkem 197 špičkových a 24 vynikajících 
vín. Součástí naší výstavy byla již tradičně soutěž 
o nejlepší Neuburg, který byl zastoupen největším 
počtem 49 vzorků.
V kategorii bílé víno mladé získal titul šampion 
výstavy pan Josef Novák z Borkovan se vzorkem 
Rulandské bílé, v kategorii bílé víno ročníkové pan 
Jaroslav Rozsypal z Lovčiček s Ryzlinkem rýnským, 
v kategorii červené víno mladé pan Radek Papež 

z Křepic se vzorkem Zweigeltrebe a v kategorii 
červené víno ročníkové pan Jaroslav Roznos z Bor-
kovan s Frankovkou. V 16. ročníku soutěže o nej-
lepší Neuburg zvítězil v kategorii mladých vín pan 
Marek Křivinka z Uherčic a v kategorii ročníko-
vých Neuburgů zvítězil místní vinař Radoslav Váša. 
K poslechu a tanci zahrála Cimbálová muzika 
Šternovjan a lidé se při dobré náladě bavili až 
do pozdních večerních hodin. Děkujeme všem, 
kteří se výstavy zúčastnili a budeme se těšit na další 
příjemné setkání u skleničky dobrého vína na Letní 
ochutnávce vín 30. srpna ve vinařské stodole.

Za spolek Vinaři Újezd,
Radim a Martina Šiftovi



V sobotu 5. dubna 2025 se v obřadní síni naší 
radnice konalo slavnostní Vítání občánků. Tento 
slavnostní den patřil těm nejmenším, kteří se ne-
dávno připojili k naší komunitě a kteří přinesli 
do svých rodin nový rozměr štěstí a lásky. Děti 
a jejich rodiny přivítala srdečně starostka města, 
Ing. Marie Kozáková, která ve svém projevu 
zdůraznila význam rodiny, lásky a domova jako 
základu pro zdravý a šťastný vývoj dítěte. 

Vítání se zúčastnilo v doprovodu svých rodičů, 
sourozenců a prarodičů 11 dětí:
Eliška Blechová, Adéla a Julie Dobrovolné (dvoj-
čátka), Teodor Pecl, Amálie Vaculíková, Tadeáš 
Mezuláník, Anežka Floriánová, Karolína Vaculíko-
vá, Matyáš Mráz, Natálie Palíšková a Mia Prosecká.

Atmosféru doplnil poetický kulturní program, 
ve kterém u kolébky recitovaly žákyně ze základní 
školy – Lada Hejátková, Lucie Šustrová, Eliška Po-
lášková a Klára Macanová. Jejich krásná vystoupe-
ní dojala nejednoho přítomného. Děti na slavnost 
připravila a osobně podpořila zástupkyně školy 
paní Mgr. Marie Životská, za což jí patří velké 
poděkování.
Rodiče následně svými podpisy v pamětní knize 
stvrdili slib, že ze svých dětí vychovají řádné 
občany České republiky, maminky byly obdarová-

ny růžičkou jako symbolem vděku a obdivu 
a nejmenší děti dostaly drobné dárky na památku 
tohoto krásného dne.
Na závěr si dovolím vyjádřit srdečné blahopřání 
všem rodičům. Přáli bychom si, aby dny jejich dětí 
byly naplněny smíchem, zdravím a radostí, aby jim 
jejich domovy byly bezpečným přístavem a láska 
byla světlem na každé jejich cestě.
Milé děti, vítejte mezi námi. A Vám, milí rodiče – ať 
aše děti přinášejí každý den důvod k úsměvu. 
Gratulujeme z celého srdce!

Petra Zezulová, matrikářka 
 



V letošním roce se aktivity zaměstnanců pro 
seniory domova zaměřily na práci a potěšení se 
zvířaty. Zvířecí kamarádi poskytují klientům 
emoční podporu a jejich přítomnost jim zlepšuje 
náladu a vytváří úsměv na tváři. V domově byli 
několikrát poníci, pejsci, ale i sovičky, a senioři se 
na ně vždy velice těšili. 

Velmi pěknou ukázku práce s králíky nám před-
vedla slečna Sadílková z Újezda. Jednalo se o vy-
stoupení „králičí hop“, které potěšilo seniory 
i zaměstnance. 

Beseda o oblékání sokolnického kroje 
Vzpomínku na mládí pra a praprarodičů pomohli 
vzbudit manželé Kučerovi ze Sokolnic. Připravili 
si povídání a ukázku krojů, které se nosily nejen 
v Sokolnicích, ale i v širokém okolí Brna. Velmi 
zajímavé bylo vysvětlení vývoje mužského kroje, 
jež se tvořil z vojenského oděvu již od napoleon-
ských válek, a předvedení oblékání slavnostního 
kroje svobodné dívky a mladé paní od spodničky 
až k uvázání šátku. Klienti mohli zblízka ohodnotit 
krajku, škrobení, pohladit materiál a spočítat 
spodničky. Manželé Kučerovi udělali seniorům 
velikou a radost. 

Módní přehlídka
Pracovnice domova pod vedením paní Marcely 
Bílkové zajistily módní přehlídku. Modely byly 

Klienti a zaměstnanci tichou vzpomínkou uctili 
památku papeže Františka, který v roce 2015 
posvětil základní kámen domova.

předválečné, ale i ze 70. let minulého století. 
Modelky byly z řad pracovnic přímé péče. 
Klientky si připomněly svoje mládí a každá při-
spěla svojí zkušeností s oblékáním a módou.

Za Domov u Františka,
Marcela Bílková a Naďa Ustohalová 



Jak mi mohou asistivní technologie 
pomoci zůstat doma?
Ve vyšším věku může nastat období, kdy už není 
vždy možné zvládat všechny každodenní úkoly tak 
snadno jako dříve. Chůze může být nejistější, 
někdy se stane, že člověk zapomene na užití léků, 
jindy si neví rady s úkoly, které dříve zvládal bez 
potíží. Přesto zůstává přáním mnohých nadále 
bydlet ve svém domově – tam, kde je nejvíce klidu, 
vzpomínek a pocitu jistoty.
Obavy o vlastní bezpečí a zdraví však mohou být 
stále častější. Mnozí nechtějí zatěžovat své blízké, 
přesto chtějí mít jistotu, že v případě potřeby bude 
zajištěna pomoc. Právě v těchto chvílích mohou 
být velkým přínosem asistivní technologie. Tyto 
užitečné pomůcky dokážou výrazně zvýšit kvalitu 
života i v situacích, kdy některé věci už nejsou tak 
samozřejmé. Nejde o žádná složitá zařízení. 
Většinou jde o jednoduchá a praktická řešení, 
která seniorům umožní cítit se bezpečněji, zacho-
vat si co největší samostatnost a zůstat ve svém 
domácím prostředí co nejdéle. Asistivní technolo-
gie zároveň výrazně podporují pečující osoby v je-
jich náročné roli. Přinášejí jim klid na duši, proto-
že vědí, že jejich blízcí jsou v bezpečí a pomoc 
může být přivolána okamžitě. Díky nim mohou 
pečující lépe sladit péči s vlastním životem, snížit 
každodenní zátěž a věnovat svou energii přede-
vším samotnému vztahu a kontaktu se svými 
blízkými, místo neustálého řešení praktických 
starostí a obav o jejich bezpečí.

Co jsou asistivní technologie?
Asistivní technologie zahrnují širokou škálu 
zařízení a služeb, které zvyšují bezpečnost, 
soběstačnost a kvalitu života seniorů. Patří sem 
například tísňová tlačítka, která umožňují okamži-

tě přivolat pomoc, nebo chytré hodinky monito-
rující zdravotní stav. Dále sem spadají systémy 
pro dálkový monitoring, které sledují vitální 
funkce a pohybové aktivity, a telemedicína, jež 
umožňuje konzultace s lékaři na dálku.

Výhody pro seniory a pečující
Díky těmto technologiím mohou senioři žít 
bezpečněji a nezávisleji. Například tísňová tlačítka 
s GPS lokalizací pomáhají rychle najít seniora 
v případě pádu nebo nevolnosti. Chytré hodinky 
monitorující zdravotní stav umožňují včasné 
odhalení problémů a prevenci komplikací. Pro pe-
čující osoby znamenají asistivní technologie 
úsporu času a energie, což jim umožňuje věnovat 
se kvalitnější péči a osobnímu kontaktu.

Kde začít?
Pro zájemce o asistivní technologie je k dispozici 
webová stránka , kde si www.domajedoma.eu
mohou vyhledat vhodné zařízení, zjistit, kde je 
vyzkoušet, nebo se poradit s odborníky. Na této 
platformě najdete informace o různých typech 
technologií, jejich využití a dostupnosti.

Pro více informací a konkrétní doporučení 
navštivte .www.domajedoma.eu

Zuzana Novotná, Jihomoravská agentura 
pro veřejné inovace JINAG



Již se stalo zavedeným zvykem, že fontánka, která 
je přes zimu uspána a nezurčí vodou, bývá znovu 
probuzena našimi nejmenšími občánky. Tito ji bu-
dí jarními písničkami, které se přes zimu naučili
 se svými učitelkami. Pro každého, kdo v tento 
krásný okamžik jde kolem, je to zahřátí na duši. 
Děti zpívají, aby probudily fontánku, pro naše 
účely obrazně nazývanou studánku, a symbolicky 
probouzí i vodníka, který se ve studánce přes zimu 
zabydlel. Vodníka máme perfektního, vždy se této 
role zhostí s plnou parádou pan Krejčiřík, které-
mu za jeho ztvárnění vodníka moc děkujeme. Akce 
splní svůj účel, vodník je zahnán, dětem svítí 
očička při spuštění vodotrysku, nám dospělým 
tím vykouzlí úsměv na rtech a jaro může přijít 
ve své plné kráse. Toto vše se letos událo 8. dubna 
a akce se opět vydařila, jak můžete posoudit dle 
přiložených fotek. Velký dík patří nejen vodníkovi, 
dětem, paní starostce a panu místostarostovi 
za uspořádání této milé akce, ale zejména pracov-
níkům technické čety, kteří se rok co rok starají, 
aby fontánka chrlila své perličky vody, nezarezla 
a neucpala se, byla čistá a zkrášlovala tak veřejné 
prostranství před radnicí.

Veronika Stehlíková



Stejně jako v loňském roce se v DPS na Rychma-
nově uskutečnil 8. dubna velikonoční koncert. 
Ze sálu se v odpoledních hodinách linula do okolí 
nádherná hudba v podání TRIA OD SVATÉHO 
JAKUBA BRNO ve složení – zpěv Milan Řihák, 
viola Karel Plocek a varhany Martin Jakubíček. 
Zazněly skladby známých autorů jako Händl, Bach, 
Franck, i autorů neznámých. Celý program byl 
doprovázen zajímavým a vtipným slovem. Byl 
krásný den, který lákal k procházkám a pracím 
na zahradě. Ti, kteří dali přednost hudebnímu 
zážitku, určitě nelitovali.

Za sociálně-zdravotní komisi
Vladimíra Havlátová

V sobotu 26. dubna jsme se opět vydali na výstup 
k mohyle Ivančena. Nebyla to jen turistická výpra-
va do Beskyd – byl to pro nás hluboký prožitek, 
který v sobě nesl nejen vzpomínku, ale i závazek. 
Každý krok k mohyle jsme šli s vědomím, že 
kráčíme ve stopách těch, kteří za svobodu zaplatili 
cenu nejvyšší.
Mohyla Ivančena byla postavena skauty v roce 
1946 jako památka na pět mladých členů odboje – 
skautů z Ostravy – kteří byli na jaře roku 1945 
popraveni gestapem v polském Cieszyně. Jmeno-
vali se Rudolf Jasík, Jaroslav Navrátil, Vladimír 
Čermák, Josef Čermák a Jan Vavrečka. Byli to mladí 
kluci, většinou kolem dvaceti let. Zapojili se do od-
boje, pomáhali partyzánům, šířili informace a stáli 
za tím, čemu věřili, i když věděli, jaké riziko tím 
podstupují.
Gestapo je zatklo a 24. dubna 1945 – symbolicky 
a s cynickou krutostí – popravilo. Právě na svátek 
sv. Jiří, patrona skautů. Byl to promyšlený čin – na-
cisté tím chtěli celému skautskému hnutí „pliv-
nout do tváře“. Ale místo, aby ho zlomili, zaseli 
do něj odhodlání, které v nás přetrvává dodnes.
Jejich památku se skauti rozhodli uchovat živou. 
A tak vznikla mohyla – z kamenů, které sem lidé 
nosí už téměř 80 let. Každý kámen má svůj význam. 
Některé nesou nápisy, jména oddílů, data, vzkazy. 
Jiné jsou obyčejné, ale nesou tichý příběh toho, 
kdo je přinesl. Společně tvoří místo, které není jen 

hromadou kamení – je to živý památník odvahy, 
svobody a skautských ideálů.
Proč tam chodíme dodnes? Protože odkaz těchto 
pěti skautů je stále aktuální. Učí nás postavit se zlu, 
nebýt lhostejní a hájit pravdu, i když to není 
pohodlné. V dnešním světě, kde jsou hodnoty 
často relativizovány, je právě tato připomínka 
nesmírně důležitá. Ivančena nám připomíná, že 



V sobotu 10. května ráno se hladina rybníka ani 
nestačila pořádně probudit a už se kolem ní začali 
hemžit první pruty, podběráky, rohlíky, červíci 
a hlavně – nadšení malí rybáři. Dětské rybářské 
závody se opět staly jedním z krásných a milých 
setkání.
Od nejmenších nadšenců, kteří prut drželi jako 
meč rytíře, až po zkušené mladé harcovníky, co 
znají rozdíl mezi kaprem a karasem i poslepu, se 
soutěžní místa rychle zaplnila. Přišlo 25 dětí 
ve věku od pěti do patnácti let. Rodiče, prarodiče                 
i kolemjdoucí fandili ze břehu a často se sami 
neubránili radám typu: „Přitáhni… ještě… teď!“ 
Některé děti zabodovaly hned po nahození, jiné 
musely zapojit trpělivost, ale všechny nakonec 
chytily nejen rybu, ale i zážitek, na který budou 
dlouho vzpomínat. Chytali se hlavně kapři, kte-
rých se ulovilo celkem 86 kusů. Celkem bylo 
uloveno 89 kusů ryb o celkové délce 2 457 cm. 
Vyhlašovaly se dvě kategorie – největší rybu – 
kapra dlouhého 62 cm ulovili hned dva mladí 

rybáři, Adam Vaverka a Martin Sedláček. První tři 
místa v celkové délce ulovených ryb byla velmi 
vyrovnaná. Na prvním místě se umístil Tobiáš 
Chobot – 357 cm, druhá byla Isabella Hudečková – 
336 cm a třetí Tadeáš Majzlík – 333 cm.  Každý 
účastník si domů odnesl nejen diplom nebo cenu, 
ale hlavně pocit, že i když se někdy ryba vyvlékne, 
trpělivost a klid se vyplatí.
Velké poděkování patří organizátorům, kteří 
připravili nejen pravidla a odměny, ale i výborné 
občerstvení a úsměvy. A samozřejmě rybníku, 
který nám zase ukázal, že pod jeho hladinou se 
skrývá víc než jen voda – třeba radost, přátelství 
a kouzlo přírody.
Tak zase příště, s prutem v ruce a srdcem u vody!

Marie Kozáková

skauting není jen o hrách, táboření a uzlech, ale 
i o službě, charakteru a odvaze.
Letošní výstup byl mimořádný. Sešli se zde skauti 
z celé republiky a i pár skautů z Polska, mladší 
i starší, bývalí vedoucí, pamětníci i ti, kteří šli po-
prvé. Po cestě jsme potkávali oddíly s vlajkami, 
prapory, šátky a krosnami, ale hlavně s vnitřní 
silou, která je na Ivančenu vedla. Všichni jsme 
věděli, proč tam jdeme.
Když jsme stáli u mohyly, zazněla slova o památce 
padlých, o jednotě skautského bratrství a o tom, že 

Ivančena není jen minulost, ale i výzva pro bu-
doucnost. Přinesli jsme vlastní kámen. Položili 
jsme ho do mohylového těla jako symbol toho, že 
i my bereme za tento příběh zodpovědnost.
Až zase příští rok vyrazíme, půjdeme tam nejen 
kvůli tradici. Půjdeme, protože věříme, že hrdin-
ství, čest a pravda mají stále své místo. A že je 
na nás, abychom je udrželi živé.

Saša (Sušenka) Baxantová



V pátek odpoledne jsme se všichni z II. oddělení 
Šternovjánku a Cimbálové muziky sešli před ora-
toří a odjeli na soustředění. Dorazili jsme kolem 
18. hodiny a čekalo na nás vybalit si věci a připra-
vit se na spaní. Jakmile jsme měli nachystané 
a rozdělené postele, šli jsme na večeři, kterou nám 
připravila děcka z muziky, měli jsme výborné 
palačinky. Potom jsme si zahráli spoustu her a byl 
čas jít spát.
V sobotu ráno vstaly první holky a pomohly 
nachystat bohatou snídani, která se skládala z na-
pečených dobrot našich maminek a výborných 
domácích chlebů od strejdy Rosti. Pak přicházeli 
i ostatní a společně jsme se nasnídali. Po snídani 
jsme se rozcvičili, rozezpívali a následoval trénink 



nového pásma, který byl proložen zábavnými 
hrami. Trénink trval s přestávkami asi tři hodiny, 
byl velmi zábavný, věřím že se všem líbil. Muzika 
usilovně cvičila novou píseň z filmu Piráti z Ka-
ribiku. Po vynikajícím obědě, který nám připravila 
skvělá teta Pavla Vykouková, jsme se vydali na ne-
dalekou Eko farmu Heřmanov. Byli tam daňci, 
ovce, krávy, krocani a další zvířata. Byl to příjemný 
pobyt venku s přáteli. Po návratu na faru pro nás 
nejlepší vedoucí Míša Bednářová, Maruška Fasoro-
vá a Pavel Fasora připravili program ve formě 
únikové hry. Měli jsme dvě varianty: pro starší 
a mladší. Bylo to zábavné a vzdělávací. Odpoledne 
jsme trénovali další část nového pásma. K večeru 
jsme si užívali společně strávené chvíle, hráli jsme 
společně židličkovanou, Aktivity, mladší skládali 
příběhy a starší tančili Just Dance. Po večeři nás 
naše milé vedoucí poslaly na stezku odvahy, 

někteří z nás se opravdu báli, ale bylo to super 
dobrodružství. Pak nám naše nejlepší muzika 
zahrála píseň Piráti z Karibiku, kterou pilně 
trénovali celé soustředění. Vedoucí Markéta 
Pospíšilová nám zahrála písničku na dobrou noc, 
Naty Bednářová přečetla pohádku a šli jsme 
unavení spát. 
V neděli jsme posnídali buchty a bábovky od ma-
minek, pak jsme se museli sbalit, bohužel jsme 
kolem 10. hodiny odjížděli. Bylo to super, hráli 
jsme spoustu her, bylo tam spousta zábavy, poznali 
jsme se více a spojilo nás to dohromady, udělali 
jsme velkou část pásma. Děkujeme všem vedou-
cím za tak krásný víkend a těšíme se na další 
dobrodružství.

Kristýna Vykouková, Veronika Outlá, 
Lucie Šustrová a Viktorie Doležalová



V pátek 4. dubna 2025 proběhla v Újezdě u Brna 
již čtvrtá sbírka oblečení pro osoby bez domova. 
Tuto pravidelnou akci organizuje sociálně zdravot-
ní komise města a její význam každým rokem 
roste. Bezdomovectví je komplexní a palčivý 
sociální problém, který se nevyhýbá ani našemu 
regionu. Život na ulici s sebou nese nejen ztrátu 
domova, ale často i ztrátu důstojnosti, zdraví 
a bezpečí.
Jedním z největších rizik pro lidi bez přístřeší je 
právě nedostatek vhodného oblečení. V extrém-
ních teplotách, především v zimních měsících, 
může být absence teplého, čistého a suchého 
oděvu život ohrožující. Právě proto je cílem naší 
sbírky zajistit, aby se k těmto lidem dostalo základ-
ní vybavení, které jim může výrazně zlepšit každo-
denní situaci.
Informace o tom, co je v daném období nejvíce 
potřeba, jsou vždy přehledně uvedeny na letácích 
k akci. Mezi nejžádanější položky patří teplé 
bundy, svetry, ponožky, spodní prádlo a obuv. 
Jsme velmi potěšeni tím, že se sbírka stala mezi 
občany Újezda u Brna známou a podporovanou 
iniciativou. Důkazem toho je i stále rostoucí počet 
dárců. V letošním jarním termínu jsme společně 
naplnili přibližně 30 velkých sběrných pytlů.
Nasbírané oblečení bylo převezeno do Brna 
na ulici Křenová, kde sídlí kurátoři města provozu-
jící tzv. sociální šatník. Tento šatník je určen lidem 
bez domova, kteří sem mohou přijít a vyzvednout 
si oblečení podle aktuálních potřeb. V zimním 

období je poptávka po oblečení obzvlášť vysoká – 
oblečení se rychle opotřebuje, zvlhne nebo se 
ztratí. Právě proto je pravidelný přísun oblečení 
z podobných sbírek pro sociální šatník naprosto 
klíčový.
Bezdomovectví nevzniká jen z jediné příčiny – je 
často důsledkem kombinace ztráty zaměstnání, 
rozpadu rodiny, duševního onemocnění, závislos-
tí nebo vystoupení z dětských domovů či výkonu 
trestu. Všichni tito lidé mají své příběhy, a mnohdy 
jen málo chybělo k tomu, aby se ocitli v jiné životní 
situaci. Snahou naší společnosti je nejen poskyto-
vat okamžitou pomoc, ale také vytvářet prostředí, 
které umožní těmto lidem znovu získat pevnou 
půdu pod nohama.
Další sbírka oblečení je plánována na začátek 
podzimu letošního roku. O jejím přesném termí-
nu budeme veřejnost včas informovat. Pokud 
byste chtěli přispět mimo plánované termíny, 
můžete se obrátit přímo na kurátory města Brna, 
kteří přijímají oblečení celoročně v určených 
dnech.
Děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili. Vaše 
pomoc má skutečný dopad – vrací lidem v nouzi 
důstojnost, naději a konkrétní prostředky k pře-
žití. Společně dáváme najevo, že na osudu druhých 
nám záleží a není nám lhostejný.

Za sociálně zdravotní komisi 
Mgr. Božena Flajšingerová



Každý rok, vždy nejprve 24. dubna, si při-
pomínáme osvobození města Újezd u Brna 
a ukončení 2. světové války. Avšak celorepublikové 
datum osvobození 8. května se letos připomínalo 
v trošku jiném duchu. Letos to totiž bylo již 
80 let od ukončení krvavé 2. světové války, v níž 
zahynulo na 60 milionů lidí. Připomenout si oběti 
války přišli i letos představitelé města Újezdu 
u Brna, paní starostka Ing. Marie Kozáková a místo-
starosta Ing. Karel Vévar, k pomníku padlých před 
budovou základní školy. V rámci pietního aktu 
byla pozvána i kolona 7 historických vozidel se 
zhruba 32 vojáky v dobových uniformách z Vo-
jenského spolku Renata. Tito přispěli k auten-
tičnosti celé akce, lidé se s nimi mohli vyfotit a děti 
si mohly odnést symbol války, v tomto případě 
nábojnice z pušek. Paní starostka pronesla nejen 
apelující projev na lidskost a vzájemnost a po-
tlačení snahy o popírání minulosti ve světle 
stávajících aktuálních dění, ale také zazpívala 
procítěnou hymnu naší země. Měla jsem možnost 
sledovat, jak se lidé i svět na chvíli zastavil a každý 
se po svém pohroužil do svého nitra a uctil 
památku obětí. Dovolte mi touto cestou podě-
kovat všem, napříč generacemi, kteří jste na akci 
přišli, připomněli si historii. Samozřejmě velký dík 
patří organizátorům akce, všem těm, kteří do této 

akce vložili svůj volný čas a prostředky, zejména 
pan Martin Maršál a Rosťa Bednář, kteří upekli 
skvělý domácí chléb, a Rosťa Paarová, která k chle-
bům nabídla své proslulé pomazánky. Dále bych 
ráda poděkovala všem místním spolkům, které 
ve svých spolkových uniformách stály čestnou 
stráž u pomníku. Je vidět, že v Újezdu u Brna sou-
náležitost místních spolků a dobrých lidí opravdu 
funguje. Díky Vám!

Veronika Stehlíková



Na podzim roku 2023 nás mile překvapilo, že 
v restauraci U Paseků bude slečna Nikola Kníže 
pořádat Mozkobraní – variantu hospodského kví-
zu. Samozřejmě, že jsme hned dali dohromady tým 
ČUS  a od té doby se zúčastňujeme pravidelně.
Tým může být složen z 8 hráčů, soutěž má 5 kol 
a celkem 10 tematických okruhů. Na zadáních 
spolupracují všichni a odpovědi se zapisují za celé 
družstvo. Otázky jsou velmi různorodé od aktualit, 
hudebních ukázek, historie, zeměpisu, přírody, 
matematiky, jazyků nebo umění až po koníčky 
a kuriozity. Mnohdy z toho máme pořádně zamota-
nou hlavu, ale nevzdáváme to a snažíme se z naší 
paměti vydolovat co nejvíce. Jde o to se i něco do-
vědět a zdravě si zasoutěžit. Někdy je to adrenali-
nová záležitost, ale i radost nesmírná v případě 
úspěchu. 
Zatím se nám celkem daří i proti výrazně mladším 
týmům. Každá generace si najde v tomto klání svůj 
okruh vědomostí, anebo bude chytřejší o něco 
nového, netušeného. Všechny drtí nevyzpytatelné 
aktuality a světové rekordy v čemkoliv. V celkovém 
hodnocení držíme krásné druhé místo a jsme 
na to řádně pyšní. Hájíme přece barvy našeho 
spolku Čilý újezdský senior. Doufáme, že obstojí-
me i nadále a budeme si rozšiřovat vědomosti 
v různých oborech a oblastech. Důležité je, že se 
bavíme a můžeme se i zasmát, a nebo i vydech-
nout: „ Jéééé, vždyť já jsem to věděla!!“
Velké díky patří naší milé moderátorce i protihrá-
čům. Už se na Vás zase těšíme.

Čilý újezdský senior

Jedna návštěva nestačí. O tom se člověk přesvědčí, 
když přijede do tohoto krásného historického 
města, druhého největšího na jižní Moravě. Zde se 
psaly dějiny a procházely tudy významné osobnos-
ti naší minulosti. Městem kráčel Karel IV., tady byla 
smrtí Zikmunda ukončena dynastie Lucemburků 
a v klášteře byl pochován český král a moravský 
markrabě Přemysl Otakar II. 
Naše seznamování se Znojmem započalo pod 
úrovní země, kde se rozprostírá největší systém 
podzemních chodeb a sklepů u nás. Měří téměř 
27 km a má až čtyři patra. Hloubení prostor pod 
městem se datuje do 14. až 15. století. Díky stálé 
chladné teplotě se využívaly k uskladnění zásob 



a v těžkých dobách sloužily i pro ochranu obyvatel. 
Po zhlédnutí podzemních nástrah, velké dřiny 
hloubitelů a provizorních kuchyní s kouřovody 
nám řádně vyhládlo. V místní restauraci vše 
srovnala svíčková se čtyřmi knedlíky.
Navzdory předpovědím nám počasí přálo a slu-
níčko se na nás smálo po celý den. Měli jsme v plá-
nu navštívit Jihomoravské muzeum v minoritském 
klášteře a městský pivovar. Neměli jsme ale dost 
času. Procházka kolem Rotundy sv. Kateřiny a mě-
stem poskytla i tak nádherné pohledy a zážitky. 
Úcta k zašlým časům se snoubí s krásou řeky Dyje.
Velkým zážitkem pro nás byl sestup do kaple pod 
Kostelem svatého Mikuláše. Zrovna se opravuje, 
ale bylo otevřeno, proč to nezkusit. A stálo to za to. 
Tady se člověk srovná a skloní hlavu.
Nelze vynechat Loucký klášter s dlouholetou vý-
znamnou historii. Klášter stál mimo hradby města 
a byl několikrát vydrancován husity. Právě zde 
vzrostla první okurková semínka, která později 
proslavila Znojmo kulinářsky. V 18. století tady 
jako probošt působil Prokop Diviš, vynálezce 
hromosvodu. Klášter byl vždy střediskem vzděla-
nosti a vinařství.
Ke komentované prohlídce patřila degustace vín 
současného uživatele těchto prostor a sklepů 

společnosti Znovín Znojmo. Prošli jsme kolem 
zmenšenin obrazů Slovanské epopeje složených 
z dílků puzzle se zatajeným dechem, abychom tam 
nemuseli strávit zbytek života skládáním. Potěšili 
jsme ducha i chuťové pohárky, kvalitní výklad 
i vína vždy potěší. Vinařství využívá jednu z nejstar-
ších a nejlepších vinic v Evropě – Šobes. První víno 
v této lokalitě pěstovali již římští legionáři. Zdejší 
vína dosahují vynikajících vlastností díky orientaci 
vinice na prosluněnou jižní stranu i obtékající řece 
Dyji. 
Byl to krátký výlet a hodně nám toho dal. Kolik 
takových krásných míst ještě naše země nabízí? 
Nespočet! Snad nám čas dopřeje další poznání naší 
milované vlasti.
Díky našemu spolku Čilý újezdský senior jsme 
zvedli kotvy ze svého poklidného života, a to byl 
vlastně i jeden z účelů, proč jsme ho zakládali. 
Nestagnovat, poznávat, bavit se, užít si každou 
chvilku, protože naříkáním a pláčem se nic nespra-
ví.
Nejsme mladí, ale čilí určitě jsme.

Alena Stará
Čilý újezdský senior



Den matek by měl být dnem, kdy vyjadřujeme dík 
a uznání osobám nám nejbližším, tedy našim 
maminkám. Letos jsme ho oslavili v neděli 11.květ-
na tradičně v prostorách místní sokolovny.
Je dobré si alespoň jednou v roce připomenout, 
co pro nás maminky znamenají a za co všechno 
jim máme být vděční. Většinou to, co pro nás 
dělají, bereme jako samozřejmost, ale když se 
zamyslíme nad tím, kolik úkolů a rolí musí taková 
maminka zvládnout, musíme uznat, že se pro ni 
nejlépe hodí označnení „superžena“. Zkusme 
vyjmenovat alespoň některé z profesí, které se 
vměstnají do slova „matka“. Je to chůva, ošetřova-
telka, kuchařka, uklízečka, učitelka, psycholožka, 
herečka, vyjednavačka, krizová manažerka, 
taxikářka, odbornice na logistiku, plánovačka 
a organizátorka všeho možného i nemožného. 
Určitě by vás napadly ještě další, ale myslím, že 
i tenhle výčet je dostatečně výmluvný. Navíc to vše 
zvládají většinu času s úsměvem na tváři a bez 
nároku na odměnu.  Jsou to zkrátka naše super-
hrdinky, jak trefně poznamenala moderátorka 
slavnostního odpoledne, paní Vendula Herzá-
nová, pro kterou to byla moderátorská premiéra, 
a myslím, že se jí moc povedla. 



Snad jsme našim oslavenkyním nedělní oslavou 
vykouzlili tentokrát úsměv na tváři my. Připravili 
jsme pro ně pestrý kulturní program i malé 
občerstvení v podobě koláčků a dobrého vína. 
Program zahájily tradičně svým vystoupením děti 
z mateřské školy, které jako vždycky sklidily 
největší potlesk. Aby také ne – takové nasazení při 
interpretaci písniček a básniček pro maminky se 
jen tak nevidí! Děti, a stejně tak paní učitelky, které 
je s nimi nacvičovaly, si zaslouží opravdu velkou 
pochvalu.  
Po tomto dojemném vystoupení následovala 
módní přehlídka v podání Spolku elegantních 
dam z Brna.  Hlavními aktivitami tohoto spolku 
jsou přehlídky historických oděvů od gotiky až 
po 50. léta 20.století a historické tance. My jsme 
mohli shlédnout předhlídku modelů z období 
První republiky – viděli jsme odpolední modely, 
ve kterých dámy chodily na procházky, pikniky 
či na promenádu. 
Prvorepublikovou módu pak na jevišti vystřídal 
pěvecký sbor základní školy pod vedením Marie 
Životské a Markéty Muselíkové, v jehož podání 
zazněly písničky ze známých filmových pohádek. 
Poté maminkám ještě zahrála několik lidových 
písní cimbálová muzika Šternovjánek pod vede-
ním paní Marie Fasorové a Rosti Bednáře. 
Po krátké přestávce, které mnozí využili k zakou-
pení kávy nebo zákusků u stánku křenovické 
cukrárny U Bílků, následovalo další vystoupení 
Spolku elegantních dam. Tentokrát nám dámy 
zatančily charleston. Tento tanec vznikl v Americe 
ve stejnojmenném městě, ale rychle se rozšířil 
i do Evropy a byl velmi populární ve 20. a 30. 
letech. Protože je to tanec velmi dynamický, 
nikoho v sále nenechal klidným a tanečnice 
sklidily za svůj výkon bouřlivý potlesk.

Po celou dobu akce mohly maminky a babičky 
využít i služeb maséra Pavla Ondry, který už se zde 
prezentoval v minulém roce a i letos měl plné ruce 
práce.  No a samozřejmě nechyběly ani oblíbené 
venkovní aktivity pro děti a tatínky, které už 
tradičně připravujeme ve spolupráci s újezdskými 
spolky. Úkoly pro děti si připravil oddíl házené 
TJ Sokol, spolek Junák – český skaut, Sbor dobro-
volných hasičů, Čilý újezdský senior, rybáři či 
fotbalový klub SK Újezd u Brna. Své stanoviště tu 
měla i městská policie. Po splnění všech úkolů děti 
dostaly jako odměnu cukrovou vatu (kterou si 
někteří zkusily i samy vyrobit), jehož výrobu 
zajistilo Salesiánské hnutí mládeže zastoupené 
Pavlem Blažkem.
Děkujeme všem, kteří se na organizaci tohoto 
krásného nedělního odpoledne podíleli – ať už 
členům újezdských spolků, kteří se zapojili do ven-
kovních aktivit, členům TJ Sokol, bez kterých 
bychom tuto velkou akci organizovali jen těžko, 
spolku Vinařů za výborné víno a také žákům 
základní školy, kteří maminky v sále obsluhovali. 
No a samozřejmě děkujeme i všem vystupujícím 
za krásný program.  
Snad jsme maminkám připravili pěknou oslavu 
a dali jim najevo, co pro nás znamenají a jak moc si 
jich vážíme!   

Za kulturně-školskou komisi
Leona Tálská



Pálení čarodějnic 
Proběhlo tradičně v parku u penzionu, letos to 
byla sobota 26. dubna. Pro děti byla připravena 
čarodějnická stezka s deseti zastaveními, kde děti 
plnily různé úkoly a účelem bylo nasbírat ingredi-
ence pro uvaření omlazujícího elixíru v čarovném 
hrnci pro hlavní čarodějnici Agátu. Na správnost 
a úplnost plnění zadaných úkolů dohlížely další 
čarodějnice, které však neměly právo na ochutná-
ní zázračného elixíru, protože nedosáhly požado-
vaného věku 300 let. Elixír se povedl, Agáta 
omládla, a tak zase za námi někdy může přijít – co 
to povídám, snad přiletět. Hůře dopadla čarodějni-
ce na ohni – ten byl zapálen kolem páté hodiny 
odpolední, ona shořela celá, ale než se tak stalo, 
byla nádherná. Pomáhaly ji vyrobit děti na krouž-
ku mladých hasičů. Všechny děti, které se zúčast-
nily sobotního čarování, dostaly na památku 
dřevěnou čarodějnici, kterou si mohly na místě 
vybarvit, a drobné sladkosti. Další odměnou byl 
špekáček a limo, pro dospělé bylo dostatečné 
občerstvení také zajištěno.

S příchodem jara ve skutečně aprílovém počasí jsme měli trochu více nabité víkendy a nejen 
ty. Nejprve pálení čarodějnic, pak pouť ve Křtinách, žehnání vozidla ve Vranovicích, Den 
osvobození, následovaly soutěže družstva Sarančat a také mužů a nakonec Den matek. Pojďte 
se dozvědět něco o jednotlivých akcích.



Hasičská pouť ve Křtinách
Jako každý rok se i letos 27. dubna část našeho 
sboru zúčastnila Hasičské pouti ve Křtinách, kde 
byla v kostele Jména Panny Marie sloužena mše. 
Tato se pořádá k uctění sv. Floriána, patrona všech 
hasičů, a nejen těch. Svatý Florián je považován 
za patrona profesí, které souvisejí s ohněm – 
hasičů, hutníků, kominíků, hrnčířů, kamnářů či 
pekařů. Je také vzýván jako ochránce proti suchu, 
ohni, povodním, válce a neúrodě. Obvykle je zná-
zorňován v oblečení římského důstojníka s ná-
dobou na hašení, případně přímo hasící požár. 

Slavnosti žehnání zásahového vozidla 
Jak jsem uvedla v předchozím článku, část našich 
členů jela do Křtin a druhá, početně menší, přijala 
pozvání na Slavnost žehnání cisternového zása-
hového vozidla TATRA, které se konalo také 
27. dubna, ale ve Vranovicích. Pozvání jsme rádi 
využili, protože nás ženy zkušený řidič Petr Jašek 
slovy klasika „konečně někam vyvez“ naším histo-
rickým vozem „Kačenou“, o jehož předvedení 
měli místní hasiči zájem. Jízda tímto autem na delší 
cestě je opravdu zážitek, lavice jsou totiž dřevěné 
a pěkně to na nich v zatáčkách klouže, takže my 
dvě sedící vzadu jsme se místy vezly i klouzaly 
zároveň. Ve Vranovicích jsme se my ženy zúčastni-
ly mše svaté v kostele Navštívení Panny Marie, Petr 
zůstal u vozu a dohlížel na děti, které si chtěly „vše 
osahat“, a dospělým odpovídal na zvídavé dotazy 
ohledně vozu. Po mši následovalo žehnání vozu 
a krátký kulturní program v podobě tanečního 
vystoupení žáků základní školy a muzicírování 
na různé hudební nástroje. 



Výročí 80 let osvobození
Tři pověření členové našeho sboru se 8. května 
2025 účastnili vzpomínkového a pietního aktu 
u pomníku T. G. Masaryka u příležitostí 80 let 
od ukončení 2. světové války. Celorepublikové 
vzpomínání – Paměť národa – na toto výročí 
probíhá pod mottem „Nezapoňme 80“, ano je 
opravdu důležité nezapomenout a za sebe dodá-
vám, ještě důležitější je válečné hrůzy, které pro-
žili naši předci, neustále připomínat, aby se další 
generace poučily – pokud tedy budou chtít na-
slouchat.

Soutěže mladých hasičů a mužů
Zatím se v květnu naši malí hasiči v kategorii 
mladší žáci zúčastnili 2 závodů:
1. Přísnotice 8. května – disciplíny: požární 

útok a štafeta na 4×60 m. Jelikož máme celkem 
početnou základnu v této kategorii, tak se nám 
podařilo postavit v závodech dvě družstva A a B 
– jedno se umístilo na 9. místě a druhé na 11. 
místě z celkového počtu dvaceti závodících 
týmů. Tato soutěž je zařazena do 24. ročníku 
Okresní ligy mládeže Brno-venkov.

2. Lelekovice 10. května – 7. ročník soutěže Mla-
dých Hasičů O pohár starosty obce Lelekovice, 
i zde jsme měli 2 týmy, umístění 10. a 13. místo 
ve stejných disciplínách jako před dvěma dny 
v Přísnoticích.

Možná se někomu taková umístění nezdají být 
dobrá, natož abychom se s nimi mohli chlubit. 
Musíte si ale prosím uvědomit, že jsou to pro děti 
jedny z jejich prvních zkušeností v tomto sportu. 
Děti, jste opravdu šikovné a přejeme Vám výdrž 
a štěstí do dalších závodů!
V květnu, konkrétně 11.05.2025, se konala 
Okrsková soutěž mužů a žen v požárním sportu 
v Přísnoticích. Této soutěže se účastnili i naši muži 
v disciplínách požární útok a štafeta na 4×100 m 
a tady je na místě opravdu velká gratulace. Za dru-
hé místo si to chlapi zaslouží!



Jaro, léto, podzim, zima a setkání je tu znova.
Revoluční ulice třetím rokem jaro oslavila. Máme 
štěstí na sousedy, kteří se rádi vidí a setkávají. 
Mladí, staří a kupa dětí, co jiného si přát. Od nej-
staršího Jana až po úplně nově narozeného 
Filípka. Děti v bezpečí zahrady skotačí, hrají si 
a lumpačí. A dospělí díky tomu mají klid.
Dobrá nálada a hojnost dobrot a pití k tomu patří. 

A je pořád o čem si povídat. Třeba... kdo dělal tuhle 
dobrotu? A kdo zase tuto?
Už se přece za ty tři roky známe! Letos i májový 
deštík byl, ale nikdo domů neutíkal a nikomu 
vůbec nevadil.
Ale jednu vadu to mělo, že vše rychle uteklo... 
A tak zase příští rok!!!
Musíme poděkovat celému týmu sousedů, kteří se 
o toto jarní setkání starají a vše organizují.

Dana Klimešová

Den matek
Poslední komentova-
nou událostí je oslava 
Dne matek,  kterou 
pořádalo Město Újezd 
u Brna ve spolupráci 
s újezdskými spolky. 
Pro děti byly připra-
veny hry – oblíbené 
krmení šaška a motání 
hadic, aby si nejen děti, 
ale si dospělí mohli 
vyzkoušet, že to není 
tak lehké, jak to vypadá.

Připravované akce
A co pro Vás připravujeme na léto?
• Kulturní léto pořádané městem – zde 

pro Vás připravíme drobné občerstvení, přede-
vším zajistíme pitný režim

• Poslední srpnový víkend – Rozloučení 
s prázdninami 

• Asistence u Poslední prázdninové jízdy

• 13. září oslavy 140 let založení SDH v Újezdě, 
které budou s bohatým programem probíhat 
u sportovní haly

Všem přejeme krásné léto a děkujeme za přízeň, 
kterou nám věnujete.

Za SDH Újezd u Brna 
Vlasta Pakesová a Monika Mrázová



Oblastní kolo Dětské Porty
Interpretační a autorská dětská soutěžní přehlíd-
ka jednotlivců a hudebních skupin v žánru folko-
vé, country a příbuzné akustické muziky a zároveň 

Jamírek na soutěži Melodie
S našimi muzikanty z Jamírku jsme se přihlásili 
do celostátní soutěže Melodie. Oblastní kolo se 
konalo v Litovli, kde děti získaly první místo 
s postupem do republikového finále Melodie 
v Českých Budějovicích. Zde se utkali všichni 
vítězové oblastních kol z celé republiky. I když 
konkurence byla veliká, přesto naše děti z Jamírku 
zvítězily a z Českých Budějovic si odvezly nádher-
né první místo. Patří jim velká gratulace a podě-
kování za skvělou reprezentaci. 

oblastní kolo republikového finále Dětské Porty, 
to je HuSoBrko. Letos jsme se opět s našimi dětmi 
přihlásili do této soutěže a bylo to parádní. 



Finalistka Dětské Porty
Nebyl to ale jediný úspěch našich muzikantů. Naše 
členka kapely Happy Viktorka Jurníčková soutěži-
la i v kategorii sólový zpěv. Jako úplně nejmladší 
účastnice Oblastního kola v Brně získala Divokou 
kartu a postup do finále Dětské Porty, která se 
bude konat v červnu v Kroměříži. Na klávesy 
ji skvěle doprovodil Jan Machytka, také člen 
Happy. Budeme se moc těšit na jejich vystoupení 
v Kroměříži.

Vilma Novotná

Do Brna přijeli mladí nadšení muzikanti z celé 
republiky a strávili jsme krásnou sobotu naplně-
nou hudbou a kamarádskou atmosférou. Akce se 
konala v Café Práh Brno ve Vaňkovce. Naše Dětská 
kapela Happy soutěžila se třemi písničkami v ka-
tegorii skupiny do 15 let a získala krásné druhé 
místo. Patří jim velká gratulace za skvělý výkon 
a poděkování za trpělivost a zodpovědnost při na-
cvičování písniček. Některé děti již na Dětské 
Portě soutěžily, ale pro mnohé to bylo jejich první 
veřejné vystoupení a zvládly to výborně.



Snad každý zná ten pocit dobře vykonané práce, 
pocit radosti z toho, že nápad, který Vás provázel 
delší dobu jen ve Vaší hlavě, byl zrealizován, a to 
beze zbytku.
Přesně tohle jistě prožívá paní Mgr. Michaela 
Bednářová, která si „vymyslela“ Folklorní festival 
v Újezdě u Brna. Velkou a zásadní pomocí byla 
podpora od vedení města, dále pak statečných 
kolegyň z kulturně-školské komise, ochotných 
pracovníků z technické čety a v neposlední řadě, 
vlastně bez nich by to nešlo, podpora hudebních 
spolků, a to nejen z Újezda u Brna. Mluvím-li 
o místních spolcích, mám na mysli CM Jamírek, 
Újezdskou Rozmarýnu se Začanskými Mužáky 
a v neposlední řadě všechna oddělení DFS Šterno-
vjánku a CM Šternovjánek.
Samotný 3. ročník této, můžeme říci, již vyhlášené 
akce, proběhl v neděli 25. května opět ve skvěle se 
hodícím prostředí parku u penzionu. Tentokrát 
k nám přijely soubory převážně z Brna a okolí. 
Velmi známý a s dlouholetou tradicí a působením 
na scéně FS Javorníček, který odchoval a vychoval 
spoustu mladých tanečníků a nadšenců pro fol-
klór, dále FS Jánošíček, jehož počátky sahají až 

do roku 1988 a jejichž tanec a hudba předává lásku 
a moudrost lidových písní. V Jánošíčku působí 
generace od 5 let až do 35 let, natolik různo-
rodí jsou. Dále přijel z téměř sousední vsi DFS 
Křenováček, který zpracovává lidové zvyky, 
dětské hry, písně a tance Brněnska a jižní Hané. 
Jsou vlastně takovou líhní malých tanečníků. 

Ff
Folklorní
festival
Újezd u Brna



Z Velkých Bílovic k nám přijel předvést, co umí, 
Slovácký krúžek Hrozen. Ten se věnuje oblasti 
hanáckého Slovácka, avšak mají v repertoáru 
i tance z jiných oblastí, jakými jsou například 
tajemné Kopanice, Strání, Kyjovsko či oblíbené 
luhačovické Zálesí. Hudební doprovod jim zajišťu-
je dětská cimbálová muzika z Lanžhota. Co Vám 
budu povídat. Bylo nádherné sledovat malé 
roztomilé děti v krojích, úsměv na tvářích mladých 
talentů a pýchu a hrdost v očích všech vedoucích, 
kteří s dětmi vše nacvičili a prožívali s nimi jejich 
vystoupení až do posledního úklonu na podiu.
Skvěle již opakovaně provázel odpolednem 
moderátor Jiří Kokmotos, známá, troufám si říci, 
brněnská moderátorská celebrita netající se sla-
bostí pro město Újezd u Brna. Bylo zajištěno skvělé 
občerstvení od Hospůdky U Seňora, jejichž 
spolupráce na této akci je snad již kultovní, ale 
hlavně prověřená. Šanci prezentovat se na této 
kulturní akci, kterou navštívilo zhruba 235 účin-
kujících a odhadem i 200 návštěvníků, dostal 
i místní spolek Vinaři Újezd, jejichž víno, které 
k tanci neodmyslitelně patří, bylo i letos exkluzív-
ní. Věřím tomu, že všem se akce velmi líbila. 
Folklor má své nadšence, příznivce a podporovate-
le, ale může zaujmout i nepolíbeného diváka, který 
třeba jen tak prochází parkem u příležitosti 
nedělní procházky. Jsem ráda, že se i letos festival 

vydařil, snad si každý návštěvník i odnesl pro sebe 
příjemný pocit, či vědomí toho, že ještě existují 
lidé i mladí lidé, kteří tráví čas pospolu, nasloucha-
jí starším generacím a žijí život naplněný radostí, 
láskou k hudbě a tanci.

Veronika Stehlíková



V květnu proběhla v moderní Multifunkční hale 
v Újezdě u Brna již podruhé vrcholná mládežnická 
událost – mistrovství ČR ve stolním tenise věkové 
kategorie U17, kterou pořádal Klub stolního 
tenisu KST Prace s pověřením České asociace 
stolního tenisu (ČAST). Na akci, kterou stejně jako 
v minulém roce zaštítil hejtman Jihomoravského 
kraje Mgr. Jan Grolich, se sjelo 56 dorostenců 
a 40 dorostenek, aby se ve dvou náročných a pro-
gramově nabitých dnech utkali v soutěži jednotliv-
ců (dvouhry dorostenců a dorostenek) i deblů 
(čtyřhry dorostenců a dorostenek a mixované 
čtyřhry).
V týdnu před zahájením mistrovství dorazil k hale 
kamion s materiálem, který bylo nutné vyložit. 
Jednalo se zejména o 4 tuny taraflexové podlahy, 
14 stolů s příslušenstvím a velké množství ohrádek 
pro vytyčení jednotlivých kurtů, stolky a židle 
pro rozhodčí. Členové oddílu KST Prace včetně 
početné skupiny žáků se s vysokým nasazením 
zapojili do přípravy haly ke hře. S jejich přispěním 
se podařilo zbudovat krásnou stolně-tenisovou 
arénu se vším všudy. 
Hráči, jejich trenéři a rodinní příslušníci i ostatní 
návštěvníci měli k dispozici velmi dobře vybavené 
a organizované zázemí a kvalitní občerstvení. 
Všem, kteří dorazili autem, se podařilo pohodlně 

zaparkovat na parkovišti u haly. Na utkání se přišlo 
podívat velké množství diváků z širokého okolí, 
počasí nám poměrně přálo, všichni tak mohli 
relaxovat i na terase haly. 
Nad celou akcí stál za asociaci ČAST pan Roman 
Čech, kromě něj se úvodního slova během slav-
nostního zahajovacího nástupu všech hráčů i roz-
hodčích ujali také paní Marie Kozáková (starostka 
města Újezd u Brna), pan Petr Šimara (starosta 
obce Prace) a vrchní rozhodčí paní Lenka Kara-
sová. Všichni účastníci vyslechli státní hymnu 
České republiky v krásném podaní pěveckého 
sboru Schóla Prace a turnaj byl zahájen prvními 
zápasy.
V hale bylo rozestavěno celkem 8 stolů, na kterých 
se odehrávala soutěžní utkání; dalších 6 stolů bylo 
připraveno na rozehrávání na ploše za zástěnou. 
Sobota byla vyplněna vyřazovacími zápasy, které 
se střídaly v rychlém sledu za sebou. Členové 
oddílu KST Prace hlídali, aby byl turnaj dobře 
organizačně zvládnutý; samotné zápasy měl 
ve svých rukou tým profesionálních rozhodčích. 
Na konci dne bylo nutné celou halu přeorganizo-
vat pro nedělní utkání. Počet stolů jsme zreduko-
vali na 4. Večer dorazil vůz s technikou, který se 
připravil na online přenos finálových utkání. 
V neděli tak došlo na rozhodující bitvy: čtvrtfinále, 
semifinále i finále všech pěti soutěží. Po těchto 
náročných a napínavých utkáních bylo v neděl-
ním odpoledni o vítězích rozhodnuto. 
Soutěž dvouher dorostenek zcela jednoznačně 
ovládla současná dvojnásobná evropská šampion-
ka Hanka Kodet (SKST Havířov), vítězem mezi 



Město Újezd u Brna upozorňuje občany, 
že poplatky na rok 2025 jsou splatné do 30.06.2025.

dorostenci se stal Ondřej Morávek (TJ Jiskra 
Strážnice). Oba převzali originální trofeje pro ví-
těze na závěrečném ceremoniálu, kterého se 
zúčastnili opět naši hosté: paní Marie Kozáková 
(starostka města Újezd u Brna), pan Petr Šimara 
(starosta obce Prace) paní Iveta Vacenovská 
(ČAST), pan Libor Vojanec (regionální svaz 
stolního tenisu Brno-venkov) a pan Stanislav 
Němec (Česká unie sportu). Na závěr jsme opět 
vyslechli stání hymnu a turnaj byl pro hráče i jejich 
doprovod ukončen. Členům oddílu KST Prace ale 
práce neskončila. Bylo zapotřebí halu uklidit 
a vrátit opět do „zeleného“ stavu. O úklid a bourání 
se postarala opět početná parta hráčů i rodičů 
našeho žactva a během tří hodin bylo uklizeno. 
Na tomto místě bychom ještě jednou rádi poděkova-
li všem, kteří se jakkoliv podíleli na této události. 
Jejich seznam je velmi dlouhý, počínaje všemi 
obětavci z oddílu KST Prace (někteří včetně žáků 
strávili na hale všechny 3 dny od rána až do večera), 
přes Jihomoravský kraj, obec Prace, Milenium 
Kitchen a Květiny HZ – Újezd u Brna, až po naše 

partnery (AŽD, Marek Rudolecký – Grunty rybolov, 
Mgr. Jana Sittová a Ing. Martin Henčl – Generali). 
Především ale musíme vyslovit největší dík městu 
Újezd u Brna za možnost využít Multifunkční halu. 
Děkujeme paní starostce Marii Kozákové a veškeré-
mu personálu haly – panu Liborovi Velíškovi, panu 
Jaroslavu Staňovi, paní Lence Dobré a paní Denise 
Dolinové. Všichni byli nesmírně ochotní, trpěliví 
a nic pro ně nebyl problém. Stejně tak děkujeme 
České asociaci stolního tenisu za důvěru a panu 
Romanovi Čehovi, že nám opět pomohl zvládnout 
celý šampionát. Věříme, že bude mít ze strany 
účastníků pozitivní ohlas stejně jako v minulém 
roce, a to jak na adresu pořádajícího klubu KST 
Prace, tak i Multifunkční haly, která je pro účely, jako 
je mistrovství této úrovně, jako stvořená. Pro region 
je dobrou vizitkou, že pořádání mistrovství ČR v této 
věkové kategorii se do Jihomoravského kraje opět 
po roce vrátilo. Pevně věříme, že někdy v budoucnu 
opět dostaneme důvěru od asociace i města Újezd 
u Brna a podobnou akci zde zopakujeme – třeba 
i pro jinou věkovou kategorii.  

Vítězové mistrovství:
Dvouhra dorostenky: Hanka Kodet (SKST Havířov)
Dvouhra dorostenci: Ondřej Morávek (TJ Jiskra Strážnice)
Čtyhra dorostenky: Anna Holejšovská, Andrea Slámová (SK DDM Kotlářka Praha)
Čtyřhra dorostenci: Matyáš Kolečkář, Martin Slaný (SKST Havířov)
Smíšená čtyřhra: Matyáš Kolečkář (SKST Havířov), Anna Holejšovská (SK DDM Kotlářka Praha)

Za KST Prace Eva Michalíková



MUŽI – I. LIGA (celostátní)
Po roce působení v této nesmírně vyrovnané a kva-
litní soutěži nás potkalo to, co se často nováčkům 
stává. Sestupujeme zpět do II. ligy, neboť v celkové 
tabulce jsme se umístili na předposledním 
11. místě se ziskem 15 bodů za 6 výher, 3 remízy 
a 13 proher. Náš cíl udržet se, jsme tedy nesplnili, 
avšak dojem jsme nezanechali vůbec špatný. Co 
do divácké návštěvnosti a atmosféry na našich zá-
pasech jsme určitě patřili k top týmům, stejně tak 
kvalitou kádru a individuálními výkony jednotliv-
ců jsme potěšili nejednoho domácího příznivce, 
ale i návštěvníky z okolí, kteří se rádi chodili dívat 
na kvalitní házenou, a ta rozhodně byla k vidění. 
Co nás však sráželo do kolen byla naše neschop-
nost dotáhnout výborně rozehraná utkání do ví-
tězných konců, což jde na vrub nezvládnuté takti-
ce a podcenění komplexního přístupu ke všem 
nutným faktorům, který by nám přinesl konečný 
prvoligový úspěch. Každý řetěz je jen tak silný, jak 

silný je jeho nejslabší článek. Poskládat mozaiku 
všech jednotlivostí do celkového pěkného obrazu 
(silného řetězu) se nám však nepodařilo. Náš se-
stup sice bolí, avšak hledat jeho příčiny kdekoli 
jinde než na naší vlastní straně, by zkrátka nebylo 
objektivní, což naše zklamání ještě více umocňuje. 
Na straně druhé máme za sebou zkušenost k neza-
placení a víme, co udělat jinak.
Jak bude vypadat náš kádr pro druholigovou 
sezónu, to zatím není známo. Dojde-li k nějakým 
změnám, to také nelze předvídat, o stanovení no-
vých cílů můžeme zatím jen spekulovat. Každo-
pádně ani ve druhé lize nebudeme ochuzeni o sou-
peře a zápasy, které budou mít atraktivní náboj. 
Třeba derby zápasy s Telnicí nebo Sokolnicemi 
budou určitě atraktivní, avšak na přívlastek 
„celostátní soutěž“ již budeme muset zkrátka 
hořce zapomenout, stejně tak jako na zvučná 
jména našich soupeřů, se kterými jsme v první lize 
odehráli vyrovnaná a dramatická utkání.

MLADŠÍ DOROSTENCI – II. Liga JM
Dorostenci končí v tabulce na 5. místě s bilancí 
11 výher a 7 proher. Toto konečné umístění lze 
považovat za úspěch, avšak asi jsme doufali 
v umístění o nějaký ten stupínek výš. Většina kluků 
se posouvá do kategorie staršího dorostu, který 
po dlouhé době nově postavíme. Tímto krokem 
tedy v příští sezóně naplníme všech 5 mužských 
věkových kategorií (ml. žáci, st. žáci, ml. dorost, st. 
dorost, muži), což je nesmírně pozitivní a povzbu-
divé pro budoucnost újezdské házené.    

STARŠÍ ŽÁCI – Jihomoravská liga a celostátní 
Žákovská liga
Kluci JIHOMORAVSKOU LIGOU procházejí i na-
dále suverénně, avšak díky docela zvláštnímu 
systému nástavbovému zakončení celé ligy for-
mou 3 super finálových turnajů 4 nejlépe umístě-
ných celků ještě o titul MISTRA svádí dodatečné 
boje. V době vzniku tohoto článku nejsou ještě dva 
poslední turnaje odehrány, a tak je vše ještě 
otevřené. Víra v naše celkové prvenství je však 
velká, tak snad to nakonec dobře dopadlo – v době, 
kdy čtete tyto řádky, je už jasno.



V ŽÁKOVSKÉ LIZE se klukům také stále daří 
výborně. Na posledním turnaji, který se hrál 
v Újezdě dokonce porazili všechny celky (Zubří, 
Lovosice, Chrudim i Vršovice) a v průběžné 
tabulce jsou na 11. místě z celkem 25 týmů s bilancí 
13 výher a 7 proher. Čeká je ještě poslední turnaj 
(4 zápasy), takže naději na konečné umístění v top 
10 je veliká. Pokud se jim to podaří, mají splněn 
svůj náročný cíl.
Většina těchto dnes ještě starších žáků bude 
v příští sezóně už mladšími dorostenci. Pokud si 
svou dnešní kvalitu přenesou i do této vyšší 
věkové kategorie, tak se můžeme těšit na mimo-
řádně silný mladší dorost, od kterého se můžeme 
dočkat opravdu velkých úspěchů. 

MLADŠÍ ŽÁCI – Jihomoravská liga
Kvůli mnohokrát zmiňovanému nedostatku dětí 
ročníku 2012, hrají naši mladší žáci soutěž proti 
hráčům o rok starším a stejně jim musí pomáhat 
minižáci. Zkušenosti ani fyzický fond nejsou na je-
jich straně, takže soutěž je hlavně o sbírání zkuše-
ností. Tabulkově se děti pohybují na chvostu 
tabulky a je předpoklad, že skončí na 10. místě 
ze 13 účastníků.   

MLADŠÍ ŽAČKY – Jihomoravská liga
Mladší žačky jsou v soutěži nováčky. Zatímco na 
podzim se nevyhrálo ani jednou, jaro je mnohem 
povedenější. Z dvanácti účastnic jsou děvčata 
aktuálně na 10. místě, ale do konce sezóny zbývají 
ještě dva turnaje.

MINIŽÁCI – komentář trenérky Kristíny 
Matoškové
Blíží se nám závěr házenkářské sezóny a ani u těch 
nejmenších tomu není jinak. Kategorie minižac-

tva je nesoutěžní, ale i přesto byla tato sezóna 
velmi úspěšná co do počtu odehraných, jak 
svazových, tak i mimo svazových (komerčních) 
turnajů. Několik těchto turnajů se odehrálo 
i na naší domácí palubovce a do dalších ročníků 
bychom na ně rádi navázali, aby se z nich staly 
prestižní a vyhlášené turnaje mezi házenkářskými 
týmy. Mini házená je hlavně radost z pohybu a hry 
samotné. Proto v této kategorii preferujeme 
tréninky formou her, do kterých jsou zakompo-
nované prvky házené, podpora koordinace, 
týmová spolupráce a přátelství. Letos, v období 
jarních prázdnin, proběhl první ročník házenkář-
ského kempu, který se potkal s velkým úspěchem 
a určitě navážeme s dalšími ročníky. Do další 
sezóny je pro nás prioritou jezdit a odehrát co 
nejvíce turnajů i těch prestižních, jako je třeba 
Prague handball cup, Polanka cup a jiné a nasbírat 
co nejvíce hráčských zkušeností, navštívit školní 
a předškolní zařízení a ukázat dětem, že házená je 
krásný a všestranný sport, který si zaslouží být 
mezi TOP sporty.
 

ZÁVĚREČNÉ PODĚKOVÁNÍ
Velký dík za uplynulou sezónu všem, kteří naši 
újezdskou házenou celou sezónu podporovali 
a žili s ní její příběh. Město Újezd u Brna, Sokol 
Újezd u Brna, sponzoři, hráči, dobrovolníci, 
Speedy-Pop, hadr-boys a girls, paní biletářka, 
ČUSáci a další dobrovolníci v baru na hale, zápaso-
ví spíkrové, diskžokej, zdravotníci, všichni dárci 
do tomboly při domácích zápasech, trenéři 
a vedoucí všech kategorií a týmů, správci sociál-
ních sítí a našeho webu, autoři zápasových repor-
táží, časoměřiči, personál naší haly, bafuňáři, 
rodiče dětí, řidiči… Vám všem patří obrovský dík 
za odvedené výkony, prostředky a čas věnovaný 
házené. Zvláštní poděkování pak patří fanouškům, 
bubeníkům, vlajkonošům, kteří nejenom na na-
šich domácích zápasech, ale i na zápasech venkov-
ních vytvářeli našim hráčům obrovskou podporu 
– MODRO-ŽLUTÉ PEKLO, nebo chcete-li ÚJEZD-
SKÝ HAZENKÁŘSKÝ CIRKUS. Když o tom tak 
přemýšlím a sečtu všechny uvedené dohromady, 
tak se jedná určitě o nižší, ale v tom nejširším 
smyslu možná i o vyšší stovky Úježďáků (ale 
i mnoha přespolních), kteří házenou žili, bavili se 
a cítili se součástí velkého celku. Ještě jednou Vám 
všem díky, všichni společně píšeme historii naší 
házené!

Pavel Víška



Vyhrát první krajskou jihomoravskou soutěž se 
podařilo újezdským ženám vůbec poprvé, a proto 
si velmi cenily možnosti zahrát si baráž o postup 
do 2. ligy. Vzhledem ke statistikám našeho týmu – 
15 hráček, z toho 8 na rodičovské dovolené 
a 3 aktuálně těhotné – očekávání z případného 
postupu nebylo velké, cílem bylo především vydat 
ze sebe maximum, zahrát si pořádný volejbal 
a vrátit se ve zdraví domů k našim pokladům.
Než se rozepíši o samotné hře, tak bych chtěla 
za celý tým ze srdce poděkovat všem fanouškům, 
kteří se na nás přišli podívat. A že vás nebylo málo! 
Byl nádherný pocit mít vedle sebe podporu nejen 
rodinných příslušníků, ale i známých a přátel, 
kteří nechodí fandit nijak pravidelně. Vaše skando-
vání a hlasitá podpora nás opravdu nakopla, snad 
jste si tu atmosféru i vypjaté zápasy také užili.
Prvním soupeřem byl druholigový tým ze Šlapa-
nic. Malou výhodou na obou stranách bylo, že jsme 
některé holky znaly a trochu tušily jejich sílu či 
slabiny. S velkým nadšením a chutí jsme vstoupily 
do hry a držely krok. Razantní výměny a kvalitní 
blok nás držel ve hře první dva sety, které jsme oba 
prohrály jen těsně 22–25. Třetí set už jsme byly 
více pod tlakem situace, naše zákroky byly více 
čitelné a méně riskantní, čehož soupěřky využily 
k celkovému vítězství Šlapanic 3:0.

Po obědové pauze jsme nastoupily proti šikovným 
ženám z Valašského Meziříčí. Jejich slušně řečeno 
„robo-výkon“ nás první set zaskočil, ale postupně 
jsme dokázaly lépe odolávat jejich silnému podání 
a variabilnímu útoku ze všech pozic. Krásné 
výměny a naše maximální bojovnost ovšem na vý-
hru nestačily. Valašské Meziříčí zaslouženě vyhrá-
lo 3:0.
V neděli nás čekal poslední soupěř, a to tým VŠB - 
TU Ostrava. Tento zápas jsme si chtěly nejen užít, 
ale především konečně vyhrát snad i víc než 
pouhý 1 set. Jak už to tak ale v ženském volejbale 
bývá, tak psychika dělá svoje a nepodařilo se nám 
předvádět konstatní výkon. Těžce vybojované 
body a náskok jsme dokázaly v druhé půlce setu 
ztratit, vytrácela se pohoda na hřišti a naše nepřes-
nost tak vedla k prohře 3:0. 
Sice jsme k výhře dnes bodově opět neměly da-
leko, ale s nevyhraným jediným setem nabyla tato 
baráž pro újezdský volejbal poněkud hořkou 
pachuť. S hlavou vzhůru jdeme dál, v létě se odrea-
gujeme na beachvolejbalových kurtech a od října 
se těšíme opět na novou sezónu.  
Celkové umístění baráže: 1. Valašské Meziříčí, 
2. Šlapanice, 3. VŠB - TU Ostrava, 4. Újezd u Brna.

Zpracovala Ivana Procházková



Autorka křížovky a kreseb Petra Konvicová.

Co nevidět tu máme prázdniny – 
čas odpočinku, dovolených a také cestování do nejrůznějších míst. 
Až se v klidu a pohodlí octnete někde u vody u nás či v zahraničí, 

můžete si vyluštit naši tajenku: 
JAK SE JMENUJE NEJVĚTŠI JEZERO NA SVĚTĚ?

Správně vyluštěnou tajenku zašlete do 10. července 2025 na e-mail: mgc@ujezdubrna.cz
a my opět vylosujeme 3 výherce, kteří budou odměněni.

´



Kompletní dodávka a montáž 
klimatizačních a vzduchotechnických 

systémů na klíč 

Klimatizace
Vzduchotechnika 

Rekuperace
Tepelná čerpadla

Servis 
Projekce VZT a KLM

tel.:  774 199 489  
e-mail:  ctvrtecka@pbahu.cz  
web:  www.pbahucondition.cz 

Letos jsme se rozhodli poněkud obměnit 
jeho dosavadní tvář a zapojit Vás do jeho přípravy.

Vyhlašujeme tedy společnou akci na zasílání fotografií města 
Újezd u Brna. Můžete zasílat fotografie, které byste rádi viděli 

v tištěné podobě kalendáře. Jediné, co je nutné dodržet, 
je, že fotografie musí mít spojitost s městem Újezd u Brna. 

Může se jednat o fotky očima dětí, historické, nebo jen lahodící 
Vašemu oku. Celkem 53 fotografií bude vybráno 

a publikováno v kalendáři s uvedením jména autora.

Tak směle do toho a neváhejte posílat fotky včetně jména 
autora či krátkého popisu na adresu otradovec@ujezdubrna.cz. 

Děkujeme!

pojďte s námi 
utvářet podobu 

městského kalendáře. 

Milí spoluobčané, 
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19.06.2025 Zahradní slavnost s pasováním prvňáčků (MŠ Újezd u Brna)

26.06.2025 Zahradní slavnost – rozloučení s žáky 9. ročníků (ZŠ Újezd u Brna)

28.–29.06.2025 Petropavelské hody (hřiště za sokolovnou)

13.07.2025 1. koncert Újezdského kulturního léta – Dva a půl švagra (park u penzionu)

27.07.2025 2. koncert Újezdského kulturního léta – Prague Queen (park u penzionu)

10.08.2025 3. koncert Újezdského kulturního léta – Dechová hudba Střeličáci (park u penzionu)


